

Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración	2
[110000] Información general sobre estados financieros.....	16
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	18
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto	20
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	21
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto.....	23
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual.....	25
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior	28
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera	31
[700002] Datos informativos del estado de resultados.....	32
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses	33
[800001] Anexo - Desglose de créditos	34
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera	36
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto	37
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados	38
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	45
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos.....	49
[800500] Notas - Lista de notas.....	50
[800600] Notas - Lista de políticas contables	66
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34	74

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

CIUDAD DE MÉXICO, 26 de julio de 2017 – Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“Cultiba” o “La Compañía”) (BMV: CULTIBA), reporta el día de hoy sus resultados financieros preliminares para el trimestre finalizado el 30 de junio de 2017.

Opción por el 11% de GEPP y Estados Financieros Proforma

El 26 de octubre de 2016, Empresas Polar (Polmex) anunció su decisión por ejercer la opción para comprar el 11% de GEPP (la división de bebidas) a CULTIBA. Dicha opción formaba parte del Acuerdo de Joint Venture (JV) que firmaron los tres socios: CULTIBA, Polmex, y PepsiCo cuando GEPP fue conformada en 2012. La información detallada sobre el periodo de vigencia de dicha opción, la valuación de la operación, y el uso de los recursos provenientes de la transacción, se encuentra disponible en el Comunicado de Resultados del 1T17 disponible en el siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>. A la fecha de este reporte, CULTIBA y Polmex son socios igualitarios sobre GEPP, con 40% cada uno, y PepsiCo mantiene su 20% sin cambio. Adicionalmente, Polmex asignó dos Directores adicionales al Consejo de Administración de GEPP, resultando en la siguiente composición: cuatro Directores de Polmex, cuatro de CULTIBA, y cuatro de PepsiCo. El Sr. Juan Gallardo continúa siendo el Presidente del Consejo de GEPP.

Debido a los recientes cambios en la estructura corporativa de CULTIBA y con base en lineamientos regulatorios y contables, la Compañía ha dejado de consolidar los resultados del negocio de bebidas en los estados financieros que presenta ante la Bolsa Mexicana de Valores (BMV). Dichos estados financieros utilizan el método de participación para mostrar el 40% que CULTIBA tiene en el negocio de bebidas, lo cual implica sumar la parte correspondiente a CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP (el 40%) al resultado neto en el Estado de Resultados. En cuanto al Balance, CULTIBA reconoce su 40% sobre GEPP a valor justo de mercado en el rubro de Participación en Asociadas.

A pesar de que los estados financieros de CULTIBA publicados en la BMV siguen el método de participación, a partir del 1T17 el Comunicado de Resultados de CULTIBA (bajo el presente formato) proporciona estados financieros proforma mostrando en cada una de las líneas del Estado de Resultados el 40% que la Compañía tiene sobre GEPP. El Estado de Resultados Proforma mantiene el mismo formato y nivel de apertura de información mostrados en comunicados anteriores, con la única diferencia de consolidar únicamente el 40% de GEPP en lugar del 100% como se hacía anteriormente.

El nuevo Balance de Resultados de la Compañía desconsolida activos y pasivos de la división de bebidas. En lugar de un resultado que integre a todas las subsidiarias en cada línea del Balance, CULTIBA muestra su participación del 40% en GEPP mediante la línea de Participación en Asociadas dentro de los Activos de Largo Plazo. Los efectos de la desconsolidación de los activos netos de GEPP se explican a detalle en el Comunicado de Resultados del 1T17 disponible en el siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>.

TEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS SOBRESALIENTES.

- **Los volúmenes de bebidas mantienen su tendencia estable;** bebidas embotelladas crecen 4.3% y garrafón crece 1.1% año-a-año, resultando en un crecimiento total de volumen de 2.7% año-a-año para el trimestre
- **Las ventas totales proforma crecen 17% año-a-año en el trimestre;** mejoras de precio en la división de azúcar contribuyen al resultado consolidado proforma. La división de bebidas muestra también mejoras en precio
- **El EBITDA consolidado proforma crece 4.0% año-a-año en el trimestre y 15% durante la primera mitad del año;** sin embargo, presiones de costo en la división de bebidas generan contracción de márgenes en el periodo
- **Utilidad neta consolidada proforma alcanza Ps.201 millones en la primera mitad del año;** ganancias financieras no-monetarias y la participación minoritaria en el ingenio Benito Juárez continúan impactando positivamente el resultado total
- **Posición financiera favorable tras el ejercicio de la opción por el 11% de GEPP y el pago adelantado de la deuda a nivel Holding;** deuda neta negativa situada en Ps.(205) millones. Deuda total proforma disminuye 30%.

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

ACERCA DE CULTIBA

Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“CULTIBA”) es una compañía holding con participación del 40% en una de las embotelladoras líderes en México de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, así como garrafones de agua, la cual embotella y distribuye de manera exclusiva las marcas de PepsiCo en México, así como marcas propias y de terceros.

La división de bebidas cuenta con 44 plantas de embotellado en México y es la única embotelladora con cobertura nacional de distribución. Asimismo, CULTIBA es compañía holding de un productor líder de azúcar que cuenta con 3 ingenios azucareros y un cuarto al 49% en la región noroeste y oeste del país. La Compañía está listada en la Bolsa Mexicana de Valores, en la cual cotiza bajo el símbolo CULTIBA. Para más información favor de visitar www.cultiba.mx.

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Factores de riesgo

Nuestros inversionistas deben considerar cuidadosamente los riesgos descritos a continuación y la demás información que aparece en este Reporte, incluyendo los Estados Financieros de CULTIBA y sus respectivas notas. Cualquiera de los riesgos podría afectar sustancialmente nuestro negocio, condición financiera y resultados de operación. Los riesgos descritos a continuación pretenden destacar aquellos que son específicos para CULTIBA o para cualquiera de sus Subsidiarias, y son aquellos de los que CULTIBA tiene conocimiento, pero que de ninguna manera deben considerarse como los únicos riesgos que los inversionistas pudieran llegar a enfrentar. Los riesgos e incertidumbres adicionales, incluyendo aquellos que en lo general afecten a la industria en la que opera CULTIBA, los territorios en los que tiene presencia o riesgos que considera de menor importancia, también pueden llegar a afectar su negocio, el valor de la inversión en las acciones representativas del capital social de CULTIBA, y la capacidad para pagar intereses, principal o refinanciar la deuda asumida por CULTIBA.

Factores de Riesgo relacionados con el Negocio

- Las fluctuaciones en los precios del azúcar podrían tener un impacto adverso en nuestro negocio azucarero.
- Estamos expuestos a riesgos relacionados con el suministro de caña de azúcar, lo que podría afectar en forma adversa nuestro negocio azucarero, condición financiera y resultados de operación.
- Regulaciones de control de precio sobre la caña de azúcar podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- El aumento en la participación de mercado de sustitutos del azúcar, así como cambios en los hábitos del consumidor, podrían tener un impacto adverso en la condición financiera y resultados de operación de nuestro negocio azucarero.

- Las expropiaciones del gobierno en la industria azucarera podrían afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- Cualquier conflicto con INCAUCA, nuestro socio en el Ingenio Benito Juárez, podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- La competencia con otros ingenios azucareros podría tener un impacto adverso sobre la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- Las utilidades que genera nuestra planta de cogeneración de energía a partir del bagazo pudieran verse afectadas como resultado de cambios en la regulación
- Nuestro plan para cosechar caña de azúcar para cubrir parte de nuestras necesidades de producción, puede no ser exitoso
- Cambios en las políticas y programas agrícolas de Estados Unidos podrían afectar adversamente nuestras exportaciones de azúcar
- Las plagas en los campos de cultivo de caña de azúcar pueden afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- El contrabando de azúcar de otros países hacia México podría impactar en forma adversa la industria azucarera mexicana y nuestra condición financiera y resultados de operación

Otros Riesgos Relacionados con Nuestros Negocios

- Los cambios regulatorios podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Los estándares ambientales se han vuelto más estrictos y podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Las reformas en materia de energía podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado ante la creación de nuevas plantas de cogeneración de energía.
- Las adquisiciones y alianzas estratégicas que podamos concretar conllevan riesgos que podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado de estas transacciones
- La Ley Federal de Competencia Económica puede limitar nuestra capacidad para ampliar nuestro negocio o afectar los precios a los que vendemos nuestros productos de bebidas y de nuestra producción azucarera
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora no sea capaz de identificar operaciones con recursos de procedencia ilícita
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora y Subsidiarias no sea capaz de cumplir con la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares
- Podríamos enfrentar riesgos financieros relacionados con instrumentos financieros derivados
- Podríamos no recibir dividendos de nuestras Subsidiarias
- El precio de mercado de nuestras Acciones puede fluctuar significativamente y usted podría perder la totalidad o parte de su inversión
- Nuestro negocio podría verse afectado si no logramos renovar los contratos colectivos de trabajo en términos satisfactorios o si experimentamos huelgas u otros disturbios laborales

- El clima adverso o los desastres naturales podrían afectar adversamente la producción y ventas de nuestro negocio azucarero y de bebidas
- Podemos incurrir en pérdidas y costos sustanciales como resultado de reclamaciones de responsabilidad relativas a nuestros productos
- Una creciente preocupación por las altas tasas de obesidad, y problemas de salud relacionados al sobrepeso, podría dar lugar a una disminución en la demanda de nuestras bebidas y productos azucareros, a la imposición de impuestos adicionales o aumento de impuestos actuales, a publicidad negativa, o mayores restricciones en la publicidad y etiquetado
- Nuestros resultados de operación son estacionales

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

RESULTADOS DEL 2T17

Volumen de bebidas

Durante trimestre el volumen total de bebidas fue de 471.2 millones de cajas de ocho onzas, mostrando un incremento de 2.7% en comparación con los 458.8 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2016.

El volumen de bebidas embotelladas alcanzó 244.0 millones de cajas de ocho onzas, incrementándose 4.3% año-a-año con respecto a los 234.0 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2016. La ejecución en el punto de venta mantiene su enfoque en marcas prioritarias e innovaciones dentro del portafolio estratégico de GEPP.

El volumen de agua en garrafón creció 1.1% durante el segundo trimestre de 2017, situándose en 227.2 millones de cajas de ocho onzas comparados con los 224.8 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2016.

Ingreso por Ventas

Los resultados preliminares de CULTIBA presentados en este comunicado se han calculado de manera proforma, incorporando el 40% del negocio de GEPP dentro de cada línea aplicable del Estado de Resultados. Adicionalmente, las ventas presentadas no incorporan cálculos de ingresos ni costo de ventas por IEPS.

Las ventas totales proforma de CULTIBA en el segundo trimestre de 2017 se incrementaron 17%, a Ps.5,771 millones en comparación con los Ps.4,939 millones del segundo trimestre de 2016. La estrategia de precios de la división de bebidas continúa enfocada en balancear el traspaso de la inflación con los efectos al volumen. Las ventas totales de la Compañía reflejan también una mejora en precios y mix de volúmenes en el negocio de azúcar.

En la división bebidas, las ventas proforma (correspondientes al 40% del total de ventas GEPP) fueron de Ps.4,281 millones durante el segundo trimestre de 2017, mostrando un incremento de 4.8% en comparación con el mismo periodo de 2016. Las

ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.22.7 en el segundo trimestre de 2017, mostrando un incremento de 2.0% en comparación con los Ps.22.3 del segundo trimestre de 2016.

Costo de Ventas

El costo de ventas total proforma de la Compañía fue de Ps.3,865 millones en el segundo trimestre de 2017. Durante el trimestre, el costo de ventas de la división de bebidas se vio afectado por incrementos de precios en materias primas. El costo de ventas por caja de ocho onzas en el 2T17 fue 4.7% mayor al costo unitario registrado en el segundo trimestre de 2016. Como resultado, la utilidad bruta por caja presentó un decremento de 1.7% en el 2T17 comparada con el mismo periodo del año anterior.

Gastos de Administración y Venta

El total de gastos de administración y venta proforma de la Compañía fue de P.1,662 millones en el segundo trimestre de 2017, incrementándose 8.1% con respecto a los Ps.1,538 millones registrados en el segundo trimestre de 2016. Durante el trimestre, el total de gastos de administración y venta como porcentaje de ventas en CULTIBA fue de 28.8%, reduciéndose 232 puntos base en comparación con el 31.1% sobre ventas del mismo periodo en 2016. Eficiencias en los procesos de logísticos y administrativos continúan mejorando la palanca operativa en la división de bebidas. Las continuas eficiencias implementadas en los ingenios también favorecieron los resultados consolidados proforma.

Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante el segundo trimestre de 2017 fue de Ps.243 millones antes de otros ingresos/gastos, incrementándose 18% en comparación con el 1T17 pero disminuyendo en 22% al compararla con la utilidad de operación proforma del 2T16, que fue de Ps.312 millones. Incrementos en precios de materias primas fueron parcialmente contrarrestados por eficiencias operativas en ambas divisiones. La división de bebidas tuvo una utilidad de operación de Ps.238 millones en el trimestre, comparada con Ps.305 millones en el mismo periodo del 2016 (lo anterior correspondiente al 40% de participación que tienen CULTIBA en GEPP).

El margen operativo proforma consolidado fue de 4.2% en el 2T17, comparado con un margen de 6.3% en el 2T16. En cuanto al a división de bebidas, el margen de operación alcanzó 5.6%, disminuyendo en comparación con el 7.5% equivalente de 2016.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado para el segundo trimestre de 2017 fue de Ps.602 millones, mostrando un incremento de 3.9% en comparación con los Ps.580 millones del 2T16. A pesar de que el valor absoluto del EBITDA se incrementó año-año, el incremento no ocurrió en la misma proporción que se incrementaron las ventas totales proforma de la Compañía. Como resultado, el margen EBITDA proforma consolidado fue de 10.4%, en comparación con un margen de 11.7% registrado en términos equivalentes para 2016. Cabe recordar que, en este comunicado, CULTIBA presenta resultados consolidados proforma agregando el 40% correspondiente a su participación en GEPP y restando los gastos a nivel Holding en cada línea aplicable del Estado de Resultados, incluyendo el EBITDA.

En la división de bebidas el 40% del EBITDA correspondiente a la participación de CULTIBA fue de Ps.449 millones en el segundo trimestre de 2016, mostrando un deterioro de 12% en comparación con los Ps.511 millones registrados en términos equivalentes para 2016. El margen EBITDA en la división de bebidas fue de 5.6% durante el trimestre, comparado con 7.5% del 2T16.

Costo Integral de Financiamiento

Durante el trimestre, los intereses proforma pagados fueron Ps.44 millones, mostrando un decremento de 14% en comparación con los Ps.51 millones del mismo periodo en 2016. En abril de 2017, CULTIBA realizó la amortización anticipada del total de los Certificados Bursátiles emitidos en el mercado local durante 2013, así como de otros pasivos financieros en moneda local a nivel Holding, lo cual disminuyó la cantidad de intereses pagados. Por otro lado, las pérdidas no-monetarias por efectos de tipo de cambio y derivados financieros registradas por la Compañía fueron Ps.106 millones, mostrando un incremento de 30% en comparación con las pérdidas no-monetarias por Ps.81 millones en 2T16. Como resultado, el Costo Integral de Financiamiento proforma fue de Ps.146 millones durante el trimestre, en comparación con los Ps.123 millones del mismo periodo de 2016. La deuda de largo plazo denominada en dólares continúa cubierta en su totalidad por flujos futuros en dólares en ambas divisiones.

Utilidad Neta

En el segundo trimestre de 2017 la Compañía reportó una utilidad neta consolidada proforma de Ps.28 millones, comparados con Ps.106 millones en el 2T16. Las pérdidas no-monetarias mencionadas en el párrafo anterior, así como una mayor provisión para impuestos en la división de azúcar, por mejores resultados, impactaron negativamente el resultado neto consolidado.

Durante el 2T17, el 40% correspondiente a la participación de CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP resultó en Ps.100 millones, comparados con los Ps.141 millones del 2T16. La revaluación de derivados financieros impactó negativamente el resultado neto de la división de bebidas.

RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2017

Volumen

El volumen total de bebidas incrementó 3.3% durante la primera mitad del 2017, alcanzando los 859.4 millones de cajas de ocho onzas en comparación con los 831.9 millones de cajas de ocho onzas de la primera mitad de 2016.

El volumen total de bebidas y agua embotellada incrementó 4.3% a 440.5 millones de cajas de ocho onzas en la primera mitad del 2017, comparado con los 422.3 millones de cajas de ocho onzas en el mismo periodo de 2016. El volumen de agua embotellada creció 2.3% en la primera mitad de 2017 alcanzando los 418.9 millones de cajas de ocho onzas comparado con 409.6 millones de cajas de ocho onzas en la primera mitad de 2016.

Ingreso por Ventas

Los ingresos consolidados proforma para los primeros seis meses de 2017 se incrementaron en 17% alcanzando los Ps.10,702 millones frente a los Ps.9,105 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior.

En la división bebidas, el 40% de las ventas, correspondientes a la participación de CULTIBA en el negocio, fueron de Ps.7,803 millones durante la primera mitad de 2017, mostrando un incremento de 6.7% en comparación con la primera mitad de 2016. Las ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.22.7 en la primera mitad de 2017, mostrando un incremento de 3.3% en comparación con los Ps.22.0 registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Costo de Ventas

El costo de ventas proforma total fue de Ps.7,112 millones durante la primera mitad del 2017, incrementando en 25% en comparación con el mismo periodo de 2016. En la división de bebidas, las presiones por mayores precios de materias primas ocasionaron un costo de ventas por caja unidad 7.4% mayor en la primera mitad del 2017 comparada con el mismo periodo de 2016. Como resultado, la utilidad bruta por caja fue 2.2% menor en el periodo.

Gastos de Administración y Venta

Los gastos de administración y ventas proforma totales alcanzaron Ps.3,147 millones durante los primeros seis meses de 2017, 5.8% mayores a los Ps.2,975 millones del periodo comparable en 2016. El total de gastos de administración y ventas como porcentaje de ventas disminuyó a 29.4% en los primeros seis meses de 2017, comparado con 32.0% en el mismo periodo del año anterior, principalmente debido a eficiencias operativas en ambas divisiones.

Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante la primera mitad de 2017 fue de Ps.442 millones antes de otros ingresos/gastos, disminuyendo 2.0% en comparación con una utilidad operativa proforma de Ps.452 millones en la primera mitad de 2016. La parte correspondiente al 40% de la utilidad de operación en la división de bebidas fue de Ps.301 millones en la primera mitad de 2017, comparada con Ps.389 millones en el mismo periodo del 2016.

A nivel consolidado, el margen de operación proforma para la primera mitad de 2017 fue 4.1% comparado con el 5.0% de la primera mitad de 2016. Durante el periodo, la división de bebidas tuvo un margen operativo de 3.9%, comparado un 5.3% del mismo periodo en 2016.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado en los primeros seis meses de 2017 creció 15% año-a-año, alcanzando los Ps.1,148 millones, en comparación con Ps.1,001 millones registrados en el mismo periodo de 2016. Como resultado, el margen EBITDA consolidado proforma fue de 10.7% durante los primeros seis meses del año, en comparación con el margen EBITDA de 11.0% proforma alcanzado durante la primera mitad de 2016. El EBITDA correspondiente al 40% del negocio de bebidas, fue de Ps.720 millones durante la primera mitad del 2017, 11% menor a los Ps.805 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Costo Integral de Financiamiento

El pago de intereses proforma total para la primera mitad de 2017 fue de Ps.108 millones, incrementándose 1.3 veces en comparación con los 86 millones del periodo comparable en 2016. Para la primera mitad del año en curso, la Compañía tuvo ganancias cambiarias no-monetarias proforma por Ps.257 millones, mismas que fueron contrarrestadas por pérdidas no-monetarias de Ps.377 millones provenientes de derivados financieros. Como resultado, el costo integral de financiamiento para los primeros seis meses de 2016 fue de Ps.233 millones, comparado con Ps.166 millones en el mismo periodo de 2016.

Utilidad Neta

Durante la primera mitad del 2017 la Compañía tuvo una utilidad neta consolidada proforma de Ps.201 millones, comparada con Ps.101 millones durante la primera mitad de 2016. La división de bebidas tuvo una pérdida neta de Ps.40 millones durante el periodo, comparada con una utilidad de operación de 191 millones en la primera mitad de 2016.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Proforma/No Auditados)

Preparados de manera Proforma consolidando el 40% del negocio de bebidas

(Millones de Pesos)	Segundo Trimestre		
	Jun 30, 2017	Jun 30, 2016	Cambio %
Ventas Netas ¹	5,771	4,939	17%
Costo de Ventas ¹	3,865	3,090	25%
Utilidad Bruta	1,906	1,849	3.1%
Gastos de Administración y Venta	1,662	1,538	8.1%
Utilidad de Operación	243	312	(22%)
Otros Ingresos (Gastos)	(1)	6	NM
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	146	123	19%
Participación en resultados de las asociadas	78	29	>100%
Utilidad antes de impuestos	174	223	(22%)
Impuestos / (beneficio fiscal)	146	117	25%
Utilidad (pérdida) neta	28	106	(74%)
EBITDA²	602	580	3.9%
Margen EBITDA	10.4%	11.7%	(130 pb)

(Millones de Pesos)	Primeros Seis Meses		
	Jun 30, 2017	Jun 30, 2016	Cambio %
Ventas Netas ¹	10,702	9,105	17%

Costo de Ventas ¹	7,112	5,678	25%
Utilidad Bruta	3,590	3,426	4.8%
Gastos de Administración y Venta	3,147	2,975	5.8%
Utilidad de Operación	442	452	(2.0%)
Otros Ingresos (Gastos)	-	8	(100%)
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	223	166	34%
Participación en resultados de las asociadas	133	4	>100%
Utilidad antes de impuestos	352	298	18.3%
Impuestos / (beneficio fiscal)	151	197	(23%)
Utilidad (pérdida) neta	201	101	99%
EBITDA²	1,148	1,001	15%
Margen EBITDA	10.7%	11.0%	(27 pb)

¹Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales y acumulados preliminares reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). ²EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. HOJAS DE BALANCE (No auditados)

Después de la desconsolidación del negocio de bebidas

(Millones de Pesos)

	Jun - 2017	Dic - 2016**
	(post- desconsolidación de GEPP)	
Activo Circulante		
Efectivo y equivalentes	1,639	370
Clientes	113	2,517
Otras cuentas por cobrar	637	2,997
Inventarios	983	2,016
Gastos pre-pagados	195	425
Otros activos	64	91
Total Activo Circulante	3,631	8,416
Cuentas por cobrar	30	49
Participación en asociadas	13,570	458
Propiedad, planta y equipo	3,977	15,562
Activos intangibles	1,006	5,802
Otros activos	49	1,818
Total Activo de Largo Plazo	18,632	23,689
TOTAL ACTIVO	22,263	32,105

Pasivo y Capital		
Pasivo Circulante		
Préstamos bancarios	451	1,178
Proveedores	1,088	4,343
Otros pasivos corto plazo	393	3,641
Total Pasivo Circulante	1,932	9,162
Deuda a largo plazo	983	4,100
Impuestos diferidos y otros	469	629
Beneficios a empleados	336	1,246
Total Pasivo de Largo Plazo	1,788	5,975
TOTAL PASIVO	3,729	15,137
CAPITAL	18,543	16,968
TOTAL PASIVO Y CAPITAL	22,263	32,105

*2016 muestra datos auditados.

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

BALANCE Y FLUJO DE CAJA

Como se mencionó anteriormente, cada rubro del Estado de Resultados proforma presentado en este comunicado muestra el 40% del negocio de bebidas correspondiente a CULTIBA. En cuanto al Balance General, la Compañía presenta el resultado haciendo la desconsolidación total de los activos netos de GEPP y agregando de vuelta la participación del 40% que CULTIBA tiene sobre GEPP, a valor justo de mercado. El Balance General presentado por la Compañía es el resultado de:

- Incorporar las utilidades generadas por la venta del 11% de GEPP de CULTIBA a Polmex
- Desconsolidar del Balance de CULTIBA la totalidad de los activos netos de GEPP
- Reconocer el valor justo de mercado correspondiente al 40% de participación que CULTIBA tiene en GEPP

Efectivo y Equivalentes

Al 30 de junio de 2017 la Compañía contaba con Ps.1,639 millones en efectivo y equivalentes, comparados con Ps.370 millones al cierre de 2016. En abril de 2017 CULTIBA realizó la amortización anticipada del total de Certificados Bursátiles de Largo Plazo emitidos en el mercado mexicano, así como de pasivos financieros en moneda local a nivel Holding. Asimismo, durante el primer trimestre de 2017 la Compañía recibió ingresos por la venta del 11% de GEPP a Empresas Polar. Ambos eventos han sido registrados en el rubro de efectivo y equivalentes al 2T17.

Activos de Largo Plazo

Hacia el final del 2T17 la Compañía reportó Ps.18,632 millones en activos de largo plazo, en comparación con Ps.23,689 reportados al 31 de diciembre de 2016. Como se mencionó anteriormente, las cifras de 2016 consolidan las divisiones de azúcar y bebidas, mientras que los resultados al 2Q17 eliminan los activos de largo plazo de GEPP agregan el 40% de GEPP a valor justo de mercado – a través de la línea *Participación en Asociadas*, misma que se incrementó de Ps.458 millones a Ps.13,570.

Deuda Financiera

La deuda financiera total de la Compañía al 30 de junio de 2017 fue de Ps.1,434 millones, comparados con Ps.5,278 millones al 31 de diciembre de 2016. Las cifras de 2016 contienen la consolidación de las deudas de las divisiones de bebidas y azúcar junto con la de CULTIBA, mientras que las cifras de 2017 eliminan las obligaciones financieras de GEPP del Balance de CULTIBA.

Como resultado del incremento en los niveles de efectivo y equivalentes que resultó del ejercicio de la opción por el 11% de GEPP, la Deuda Neta de CULTIBA ha quedado en niveles negativos con Ps.(205) millones registrados al 2T17.

La siguiente tabla muestra el nivel de endeudamiento total de cada una de las subsidiarias de CULTIBA así como un cálculo proforma de la deuda consolidada de la Compañía considerando el 40% de GEPP al 30 de junio de 2017...

(Millones de Pesos)

	División Bebidas – Deuda Financiera Total			División Azúcar – Deuda Financiera Total			CULTIBA Consolidado – Deuda Financiera		
	Jun 30 2017	Dic 31 2016	Var.	Jun 30 2017	Dic 31 2016	Var.	Jun 30 2017	Dic 31 2016	Var.
Deuda CP	2,139	432	>100%	428	188	>100%	1,316	919	43%
Deuda LP	1,262	1,446	(13%)	774	1,000	(23%)	1,568	3,232	(51%)
D. Neta	2,858	1,591	80%	1,084	1,147	(5.5%)	1,028	3,953	(74%)

CAPEX

Las inversiones de capital al 30 de junio de 2017 fueron Ps.128 millones, comparadas con Ps.1,822 millones en los primeros seis meses de 2016. Las cifras de 2016 incluyen Ps.1,238 millones en inversiones de capital realizadas por la división de bebidas, mientras que las cifras del 2017 incluyen únicamente las inversiones de capital en la división de azúcar y algunas menores a nivel Holding. Durante la primera mitad de 2017 la división de bebidas invirtió Ps.1,034 millones continuando sus esfuerzos

de innovación de portafolio, mantenimiento de activos operativos para la ruta-al-mercado, mejoras logísticas, y productividad de rutas.

Control interno [bloque de texto]

SOBRE ESTE COMUNICADO

Este comunicado contiene información financiera sobre el futuro relativo de CULTIBA. Cualquier dato que no se refiera a datos históricos, incluyendo, pero no limitando a: aquellos relacionados con recursos contingentes, posición financiera, estrategia corporativa, planes y objetivos administrativos, operaciones futuras y sinergias, se consideran datos futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Dichos riesgos e incertidumbres pueden causar variaciones materiales con respecto a los estimados o planes descritos en este documento. Asimismo, la descripción de eventos y estados financieros futuros está basada en supuestos con respecto a las operaciones presentes y futuras, estrategias, y el entorno dentro del cual la Compañía espera operar en el futuro. Estos supuestos aplican sólo hasta el momento en que se realice este comunicado, la Compañía no acepta responsabilidad alguna por variaciones en los datos de esta presentación, sus actualizaciones, o revisiones.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

Principales Resultados Operativos y Financieros

(Millones de Pesos)	Segundo Trimestre			Primeros Seis Meses		
	2017	2016	Cambio %	2017	2016	Cambio %
INFORMACIÓN OPERATIVA						
Volumen Total (millones cajas 8 oz)	471.2	458.8	2.7%	859.4	831.9	3.3%
Embotellado ¹	244.0	234.0	4.3%	440.5	422.3	4.3%
Garrafón	227.2	224.8	1.1%	418.9	409.6	2.3%
DATOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (CONSOLIDANDO 40% DE DIV. BEBIDAS)						
Ventas Totales ²	5,771	4,939	17%	10,702	9,105	17%
Utilidad de Operación	243	312	(22%)	442	452	(2.0%)
Margen de Operación	4.2%	6.3%	(209 pb)	4.1%	5.0%	(82 pb)
EBITDA ³	602	580	3.9%	1,148	1,001	15%
Margen EBITDA	10.4%	11.7%	(130 pb)	10.7%	11.0%	(27 pb)

Utilidad Neta	28	106	(74%)	201	101	99%
DIVISIÓN BEBIDAS						
(GEPP @40%)						
Ventas ²	4,281	4,085	4.8%	7,803	7,312	6.7%
Utilidad de Operación	238	305	(22%)	301	389	(23%)
Margen de Operación	5.6%	7.5%	(190 pb)	3.9%	5.3%	(146 pb)
EBITDA ³	449	511	(12%)	720	805	(11%)
Margen EBITDA	10.5%	12.5%	(201 pb)	9.2%	11.0%	(178 pb)
Utilidad Neta	100	141	(30%)	(40)	191	NM

¹Embotellado incluye bebidas carbonatadas, y no carbonatadas, y agua de mesa en presentaciones menores a 5 litros; una caja de 8 oz equivale a 5.678 litros. ²Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales preliminares reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[I I 0 0 0 0] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización: CULTIBA

Periodo cubierto por los estados financieros: 2017-01-01 al 2017-06-30

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa: 2017-06-30

Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación: ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Descripción de la moneda de presentación: MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados financieros: MILES DE PESOS

Consolidado: Si

Número De Trimestre: 2

Tipo de emisora: ICS

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripción de la naturaleza de los estados financieros:

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

GBM Grupo Bursátil Mexicano.

[Nota: Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (Cultiba) es cubierta por los analistas listados anteriormente. Le recordamos que cualquier opinión, estimado o proyección en relación al desempeño de Cultiba que sea publicado por analistas refleja su propio punto de vista, y por lo tanto no representa opiniones, estimados o proyecciones de Cultiba o su Administración. El que Cultiba pueda referirse a dichas opiniones no implica que esté de acuerdo con ellas o apruebe cualquier información, conclusión o recomendación que éstas contengan.]

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[2 10000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,638,659,000	369,723,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	901,006,000	4,919,044,000
Impuestos por recuperar	44,597,000	1,020,823,000
Otros activos financieros	1,998,000	3,365,000
Inventarios	982,928,000	2,016,005,000
Activos biológicos	61,977,000	87,369,000
Otros activos no financieros	0	0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	3,631,165,000	8,416,329,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
Total de activos circulantes	3,631,165,000	8,416,329,000
Activos no circulantes [sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	32,121,000	414,909,000
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	11,998,000	6,461,000
Otros activos financieros no circulantes	5,320,000	499,724,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,570,252,000	457,617,000
Propiedades, planta y equipo	3,985,673,000	15,574,186,000
Propiedades de inversión	0	0
Crédito mercantil	730,339,000	1,441,599,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	287,864,000	4,366,097,000
Activos por impuestos diferidos	0	919,767,000
Otros activos no financieros no circulantes	8,710,000	8,587,000
Total de activos no circulantes	18,632,277,000	23,688,947,000
Total de activos	22,263,442,000	32,105,276,000
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]		
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,439,186,000	7,614,498,000
Impuestos por pagar a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	451,299,000	1,177,897,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0
Provisiones circulantes [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	40,925,000	369,932,000
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total provisiones circulantes	40,925,000	369,932,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	1,931,410,000	9,162,327,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
Total de pasivos circulantes	1,931,410,000	9,162,327,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Pasivos a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	196,308,000
Impuestos por pagar a largo plazo	56,102,000	433,095,000
Otros pasivos financieros a largo plazo	983,292,000	4,100,125,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	0	0
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	336,457,000	1,245,571,000
Otras provisiones a largo plazo	114,486,000	0
Total provisiones a largo plazo	450,943,000	1,245,571,000
Pasivo por impuestos diferidos	298,721,000	0
Total de pasivos a Largo plazo	1,789,058,000	5,975,099,000
Total pasivos	3,720,468,000	15,137,426,000
Capital Contable [sinopsis]		
Capital social	4,218,907,000	4,218,907,000
Prima en emisión de acciones	3,383,448,000	3,383,448,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	10,949,704,000	1,798,135,000
Otros resultados integrales acumulados	(41,003,000)	(8,452,000)
Total de la participación controladora	18,511,056,000	9,392,038,000
Participación no controladora	31,918,000	7,575,812,000
Total de capital contable	18,542,974,000	16,967,850,000
Total de capital contable y pasivos	22,263,442,000	32,105,276,000

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2017-04-01 - 2017-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2016-04-01 - 2016-06-30
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	3,230,490,000	2,075,467,000	1,673,177,000	1,009,650,000
Costo de ventas	2,812,693,000	1,788,305,000	1,514,031,000	889,759,000
Utilidad bruta	417,797,000	287,162,000	159,146,000	119,891,000
Gastos de venta	0	0	0	0
Gastos de administración	276,646,000	224,154,000	153,938,000	113,294,000
Otros ingresos	(229,000)	7,854,000	(902,000)	5,745,000
Otros gastos	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) de operación	140,922,000	70,862,000	4,306,000	12,342,000
Ingresos financieros	188,022,000	8,564,000	(1,578,000)	7,846,000
Gastos financieros	80,351,000	133,781,000	28,721,000	104,723,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	232,837,000	4,415,000	178,116,000	28,569,000
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	481,430,000	(49,940,000)	152,123,000	(55,966,000)
Impuestos a la utilidad	140,077,000	39,126,000	123,993,000	(20,570,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	341,353,000	(89,066,000)	28,130,000	(35,396,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	8,708,328,000	476,562,000	0	352,606,000
Utilidad (pérdida) neta	9,049,681,000	387,496,000	28,130,000	317,210,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	9,224,258,000	155,035,000	29,088,000	144,925,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(174,577,000)	232,461,000	(958,000)	172,285,000
Utilidad por acción [bloque de texto]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	0.48	0.22	0.04	0.2
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	12.38	0.0	0.0	0.0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	12.86	0.22	0.04	0.2
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	0.48	0.22	0.04	0.2
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	12.38	0.0	0.0	0.0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	12.86	0.22	0.04	0.2

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2017-04-01 - 2017-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2016-04-01 - 2016-06-30
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	9,049,681,000	387,496,000	28,130,000	317,210,000
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	4,787,000	0	4,787,000	0
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	4,787,000	0	4,787,000	0
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2017-04-01 - 2017-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2016-04-01 - 2016-06-30
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	4,787,000	0	4,787,000	0
Total otro resultado integral	4,787,000	0	4,787,000	0
Resultado integral total	9,054,468,000	387,496,000	32,917,000	317,210,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	9,226,649,000	155,035,000	31,479,000	144,925,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(172,181,000)	232,461,000	1,438,000	172,285,000

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	9,049,681,000	387,496,000
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
Operaciones discontinuas	350,412,000	(446,181,000)
Impuestos a la utilidad	140,077,000	39,126,000
Ingresos y gastos financieros, neto	77,373,000	72,733,000
Gastos de depreciación y amortización	184,409,000	169,351,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	7,425,000	9,227,000
Provisiones	0	0
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	(150,460,000)	52,484,000
Pagos basados en acciones	0	0
Pérdida (utilidad) del valor razonable	(7,145,324,000)	0
Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	(1,969,988,000)	0
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(232,837,000)	(4415,000)
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	(740,754,000)	(1,006,128,000)
Disminución (incremento) de clientes	(47,964,000)	(3,103,000)
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(405,065,000)	(554,789,000)
Incremento (disminución) de proveedores	697,378,000	721,468,000
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(65,718,000)	352,312,000
Otras partidas distintas al efectivo	0	0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
Ajuste por valor de las propiedades	0	0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	(9,301,036,000)	(597,915,000)
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) operaciones	(251,355,000)	(210,419,000)
Dividendos pagados	0	0
Dividendos recibidos	223,114,000	0
Intereses pagados	0	0
Intereses recibidos	3,110,000	8,565,000
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	34,965,000	92,088,000
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	(60,096,000)	(293,942,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	3,285,354,000	0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	4,427,000	3,174,000
Compras de propiedades, planta y equipo	128,025,000	584,308,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual	Acumulado Año Anterior
	MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	MXN 2016-01-01 - 2016-06-30
Compras de activos intangibles	0	0
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
Compras de otros activos a largo plazo	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Dividendos recibidos	0	0
Intereses pagados	0	0
Intereses cobrados	0	0
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	(1,182,496,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	3,161,756,000	(1,763,630,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
Importes procedentes de préstamos	1,680,061,000	1,592,178,000
Reembolsos de préstamos	3,433,689,000	815,380,000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Dividendos pagados	0	193,735,000
Intereses pagados	78,811,000	55,525,000
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	1,249,374,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(1,832,439,000)	1,776,912,000
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	1,269,221,000	(280,660,000)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(285,000)	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	1,268,936,000	(280,660,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	369,723,000	626,780,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	1,638,659,000	346,120,000

[61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	1,798,135,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	9,224,258,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	2,391,000	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	9,224,258,000	0	2,391,000	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	107,631,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	34,942,000	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	9,151,569,000	0	2,391,000	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	10,949,704,000	0	2,391,000	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	(8,452,000)	o	o	o	o
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	(34,942,000)	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	(34,942,000)	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	(43,394,000)	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	(8,452,000)	9,392,038,000	7,575,812,000	16,967,850,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]							
Resultado integral [sinopsis]							
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	9,224,258,000	(174,577,000)	9,049,681,000
Otro resultado integral	0	0	0	2,391,000	2,391,000	2,396,000	4,787,000
Resultado integral total	0	0	0	2,391,000	9,226,649,000	(172,181,000)	9,054,468,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	107,631,000	0	107,631,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	(34,942,000)	0	(7,371,713,000)	(7,371,713,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(32,551,000)	9,119,018,000	(7,543,894,000)	1,575,124,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	(41,003,000)	18,511,056,000	31,918,000	18,542,974,000

[61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,577,183,000	0	1,519,039,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	155,035,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	155,035,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	193,735,000	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	(193,735,000)	0	155,035,000	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,383,448,000	0	1,674,074,000	0	0	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	(14,646,000)	o	o	o	o
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	(14,646,000)	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	(14,646,000)	9,300,483,000	7,158,781,000	16,459,264,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]							
Resultado integral [sinopsis]							
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	155,035,000	232,461,000	387,496,000
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	155,035,000	232,461,000	387,496,000
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	193,735,000	202,860,000	396,595,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	(38,700,000)	29,601,000	(9,099,000)
Capital contable al final del periodo	o	o	o	(14,646,000)	9,261,783,000	7,188,382,000	16,450,165,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]		
Capital social nominal	3,933,853,000	3,933,853,000
Capital social por actualización	285,054,000	285,054,000
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	154,905,000
Numero de funcionarios	7	508
Numero de empleados	472	17,904
Numero de obreros	1,665	21,937
Numero de acciones en circulación	717,537,466	717,537,466
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2017-04-01 - 2017-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2016-04-01 - 2016-06-30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	184,409,000	169,351,000	61,329,000	41,469,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual MXN 2016-07-01 - 2017-06-30	Año Anterior MXN 2015-07-01 - 2016-06-30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]		
Ingresos	5,311,755,000	39,052,129,000
Utilidad (pérdida) de operación	59,540,000	1,625,958,000
Utilidad (pérdida) neta	9,554,165,000	443,714,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	9,348,318,000	26,613,000
Depreciación y amortización operativa	272,578,000	2,289,518,000

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (SI/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]										
					Moneda nacional [miembro]					Moneda extranjera [miembro]					
					Intervalo de tiempo [eje]										
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]
Bancarios [sinopsis]															
Comercio exterior (bancarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Con garantía (bancarios)															
1 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2015-09-22	2019-09-23	LIBOR+2.50%							18,028,000	18,028,000	144,223,000	153,237,000	
1 RABOBANK	SI	2016-06-29	2020-06-30	LIBOR+2.75%							58,591,000	58,591,000	117,181,000	175,772,000	
2 RABOBANK	SI	2016-06-30	2021-06-30	LIBOR+2.75%							10,817,000	21,633,000	43,267,000	48,675,000	91,942,000
CREDIT SUISSE	SI	2016-06-16	2021-01-04	0.0361							7,781,000	15,772,000	32,410,000	33,594,000	142,991,000
2 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2017-06-22	2017-12-07	LIBOR+2.25%							18,028,000				
3 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2017-12-06	2017-12-07	LIBOR+2.25%							223,726,000				
BANCO DE CHILE	SI	2015-06-07	2017-05-07	0.0989							304,000				
TOTAL					0	0	0	0	0	0	337,275,000	114,024,000	337,081,000	411,278,000	234,933,000
Banca comercial															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros bancarios															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bancarios															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	337,275,000	114,024,000	337,081,000	411,278,000	234,933,000
Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]															
Bursátiles listadas en bolsa (quiérogafarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (quiérogafarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (con garantía)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]															
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores [sinopsis]															
Proveedores															

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]													
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]							
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]							
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]		
Proveedores varios	NO	2017-04-01	2017-07-31		1,072,270,000													
Proveedores varios en moneda extranjera	NO	2017-04-01	2017-07-31									15,646,000						
TOTAL					1,072,270,000	0	0	0	0	0	0	15,646,000	0	0	0	0	0	0
Total proveedores																		
TOTAL					1,072,270,000	0	0	0	0	0	0	15,646,000	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																		
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de créditos																		
TOTAL					1,072,270,000	0	0	0	0	0	0	352,921,000	114,024,000	337,081,000	411,278,000	234,933,000	0	0

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Información a revelar sobre posición monetaria en moneda extranjera [bloque de texto]

	Monedas [eje]				
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	Total de pesos [miembro]
Posición en moneda extranjera [sinopsis]					
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	79,473,000	1,432,731,000	1,539,000	31,702,000	1,464,433,000
Activo monetario no circulante	301,000	5,426,000	30,000	618,000	6,044,000
Total activo monetario	79,774,000	1,438,157,000	1,569,000	32,320,000	1,470,477,000
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	110,942,000	2,000,052,000	1,174,000	24,184,000	2,024,236,000
Pasivo monetario no circulante	54,543,000	983,292,000	0	0	983,292,000
Total pasivo monetario	165,485,000	2,983,344,000	1,174,000	24,184,000	3,007,528,000
Monetario activo (pasivo) neto	(85,711,000)	(1,545,187,000)	395,000	8,136,000	(1,537,051,000)

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Principales productos o línea de productos [partidas]		Tipo de ingresos [eje]			
Principales marcas [eje]	Principales productos o línea de productos [eje]	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
DIVISIÓN AZUCAR	STEVIA	25,801,000	0	0	25,801,000
DIVISIÓN AZUCAR	MIELES	187,202,000	0	0	187,202,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR BRUTA	0	9,873,000	0	9,873,000
DIVISIÓN AZUCAR	OTROS PRODUCTOS	144,080,000	0	0	144,080,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR	2,301,402,000	562,132,000	0	2,863,534,000
TODAS	TODOS	2,658,485,000	572,005,000	0	3,230,490,000

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

1. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

La política de CULTIBA consiste en utilizar derivados únicamente con fines de cobertura, lo que nos permite mitigar el riesgo de tasas de interés y de fluctuaciones cambiarias en operaciones financieras y consumos de materias primas, todas ellas relacionadas con el negocio. Asimismo, el objetivo general de realizar operaciones de cobertura tanto de tasas de interés como de tipo de cambio es reducir la exposición de la posición primaria ante movimientos adversos en los mercados cambiarios de las tasas de interés que pudieran afectar nuestros resultados y flujos. En virtud de la política anterior, no utilizamos derivados con propósitos de especulación.

2. Descripción general de los objetivos para celebrar operaciones con derivados.

CULTIBA está expuesta a riesgos de mercado por los cambios en las fluctuaciones cambiarias y en las tasas de interés tanto en México como en los países donde se tienen contratados los créditos bancarios ejercidos para financiar capital de trabajo, así como operaciones de compra venta de bienes en el extranjero. Por esta razón se tienen contratados derivados financieros.

3. Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas

A la fecha del presente reporte se tiene contratado un instrumento financiero de tasa de interés dividido en 3 operaciones sobre un crédito de EU\$38 millones con Rabobank.

Swap de Tasa de Interés.

Durante el mes de junio de 2016, el segmento azucarero realizó una reestructura del crédito a largo plazo contratado con Rabobank, cuyo monto se incrementó de \$21.6 a \$38.0 millones de dólares, dividido en dos partes: una de EU\$26 millones cuyo vencimiento es el 30 de junio de 2020 (Primera Parte) y otra de EU\$12 millones cuyo

vencimiento es el 30 de junio de 2021 (Segunda Parte). A la fecha del presente reporte el saldo insoluto de dicho crédito es por la cantidad de \$34.8 millones de dólares.

Derivado de lo anterior el 4 de agosto de 2016 se realizaron dos operaciones de “Swap” de tasa de interés para cubrir los intereses a tasas fijas de 1.085% y 1.135% los saldos a dicha fecha de la Primera Parte y Segunda Parte del Crédito referido en el párrafo anterior, respectivamente. Asimismo, se tiene contratado otro instrumento financiero “Swap” con fecha anterior a la reestructura del crédito, con el objeto de cubrir los intereses a una tasa fija del 3.44% sobre un importe de \$4.3 millones de dólares.

4. Mercados de Negociación y contrapartes elegibles.

Mercado de negociación.

Forward de divisas y swap de tasa de interés. Mercado OTC (over the counter).

Contrapartes elegibles.

No tenemos ninguna limitación para trabajar con bancos nacionales y extranjeros ni con cualquier institución financiera autorizada para operar derivados financieros. Las contrapartes con las que normalmente trabajamos son: Rabobank, IXE Banorte y CI Banco.

5. Políticas para la designación de agentes de cálculos de valuación.

Normalmente las valuaciones de los instrumentos financieros con los que contamos son realizadas por las contrapartes de los derivados contratados, los cuales determinan los valores de acuerdo con sus metodologías propias y empleando procedimientos, técnicas y modelos de valuación reconocidas y razonables. Es política de la compañía solicitar mensualmente la valuación del instrumento financiero derivado para fines de registro y evaluación del mismo.

6. Política de márgenes, colaterales, línea de crédito.

Las políticas de CULTIBA establecen como requisito fundamental que los instrumentos financieros derivados sean considerados como un instrumento de cobertura, donde dicha cobertura quede formalmente documentada. Asimismo, es política de CULTIBA evitar celebrar derivados que tengan llamadas de margen; garantizando así prácticamente todas sus operaciones que por su propia naturaleza pudieran incurrir en llamadas de margen.

7. Procedimiento de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez.

La Dirección de Finanzas en conjunto con la Dirección General de la Entidad, contrata todas las operaciones de instrumentos financieros derivados a través del acceso a los mercados financieros nacionales e internacionales; asimismo supervisa y administra los riesgos financieros relacionados con sus operaciones y los reporta al consejo de administración en forma periódica. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo cambiario, riesgo en las tasas de interés y otros riesgos de precios).

8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.

Al cierre de cada ejercicio la correspondiente Dirección de Finanzas, realiza una evaluación de los instrumentos financieros derivados con la finalidad de analizar su razonabilidad, la cual también es validada por Deloitte como parte de sus procesos de auditoría externa.

9. Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

Actualmente no existe un Comité de Derivados dentro de la Entidad, por lo que la contratación de derivados financieros está a cargo la Dirección de Finanzas y son aprobadas por la Dirección General; los cuales posteriormente son notificados al Consejo de Administración.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

10. Descripción de los métodos, técnicas de valuación con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, así como la frecuencia devaluación.

Reconocemos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general y de resultados dentro del costo integral de financiamiento a su valor razonable mientras que una vez realizada la ganancia ó pérdida de tales derivados a la fecha de su vencimiento, independientemente del propósito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

11. Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente ó es valuación interna y en qué casos se emplea una u otra valuación.

En cuanto a las políticas y técnicas de valuación, CULTIBA recibe la valuación de la institución financiera que le otorga la cobertura, que en este caso provienen de Rabobank.

12. Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posición global con que se cuenta.

Aún cuando es política de la compañía el contratar instrumentos financieros derivados con fines de cobertura, se realizó un análisis interno en el cual se determinó que la importancia relativa en los resultados de la Entidad no es ni del 1% de las ventas totales; se decidió suspender sus registros relacionado con los instrumentos financieros contratados con fines de cobertura conforme a la normatividad internacional de contabilidad, por lo que no es necesario efectuar una evaluación sobre la efectividad de las coberturas contratadas y para estos casos se reconoció como si fuera un instrumento derivado financiero de negociación, en el cuál todos los cambios de valor razonable y pagos del mismo se reconocen dentro del rubro de ingresos o costos financieros.

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

13. Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con la IFD.

Consideramos que podemos cubrir cualquier requerimiento relacionado con instrumentos financieros derivados con nuestros propios recursos, sin necesidad de recurrir a fuentes externas de financiamiento. Sin embargo, contamos con líneas de crédito suficientes para solventar cualquier contingencia relacionada con instrumentos financieros.

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

14. Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados, su administración, y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No consideramos que en el futuro vayamos a modificar significativamente el riesgo de los instrumentos financieros contratados. Asimismo, no conocemos situación alguna que implique que el uso de los instrumentos financieros derivados difiera de aquel por el que fue originalmente contratado.

15. Revelación de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contrató originalmente, que lo modifique, o se haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.

A la fecha del presente reporte se tiene contratados instrumentos financieros derivados; que sirven para cubrir cualquier riesgo en variación de las tasas de interés internacionales, por lo que el valor razonable de los instrumentos financieros puede incrementar ó disminuir en el futuro antes de su vencimiento, dichas variaciones pueden ser derivadas del cambio en las condiciones políticas internacionales, entre otras.

16. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

Todos los cambios relacionados con los derivados financieros son reflejados en el estado de resultados dentro del rubro de ingresos y costos financieros o dentro del rubro para el cual fue contratado. A continuación se presenta los efectos presentados en resultados, siendo uno por el cambio en el valor razonable del valor razonable del instrumento financiero y otro por el flujo de la diferencia en tasas contratadas en este derivado.

Cifras en miles de pesos al 30 de junio de 2017

Período	Cambio valor razonable reconocido en resultados	Cambio valor razonable capitalizado en activos fijos	Cobro (pago) efectivo por variación de tasas
1er Trimestre	\$ (332)	\$ (132)	\$287
2do Trimestre	(2,420)		
Acumulado	\$ (2,752)	\$ (132)	\$287

17. Instrumentos Financieros Derivados que Vencieron durante el segundo trimestre de 2016

No venció ningún instrumento financiero derivado.

18. Descripción y número de llamada de margen que se hayan presentado durante el trimestre.

Es importante mencionar que en relación con llamadas al margen, no se presentó ninguna al 30 de junio de 2017.

19. Revelación de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

En cuanto a incumplimientos por parte de la compañía en los derivados financieros contratados, a la fecha no se ha presentado ningún incumplimiento.

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

A. Características de los instrumentos financieros derivados a la fecha del reporte.

Cifras en millones al 30 de junio de 2017

Tipo Derivado	Fines de cobertura	Monto Ncional	Valor del activo subyacente /variable de referencia		Valor razonable		Montos de Vencimiento por años	Colateral líneas de Crédito/valores dados en garantía
			Trim. actual	Trim. anterior	Trim. actual	Trim. Anterior		
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$4.3.0 USD	3.44%	3.44%	\$0.1 mdp	\$0.3 mdp	\$4.3 -2017	N/A
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$18.5USD	1.085%	1.085%	\$3.9 mdp	\$5.1 mdp	\$ 3.3 -2017 \$ 6.5 -2018 \$ 6.5-2019 \$ 2.2-2020	N/A

							\$ 0.6 -2017	
							\$ 2.4 -2018	
Swap Tasa de Interés	Cobertura**	\$12.0 USD	1.135%	1.135%	\$3.3 mdp	\$4.3 mdp	\$ 2.4 -2019	N/A
Rabobank						\$ 3.3 -2020		
						\$ 3.3 -2021		

**Aun cuando es con fines de cobertura, sus registros en la Información financiera están reconocidos como si fueran de negociación, método por el cual todo se reconoce en resultados dentro del rubro de ingresos o gastos financieros.

B. Análisis de sensibilidad.

CULTIBA considera que no es necesario realizar un análisis de sensibilidad a dicho instrumento financiero derivado ya que el mismo no representa un riesgo representativo inherente ya que su valor absoluto no representa cuando menos el 5% de los activos, pasivos o capital o 1% de las ventas. En este sentido, optamos por registrar para fines contables los derivados como si fueran de negociación aunque la finalidad sea cubrir los riesgos cambiarios mencionados en los puntos anteriores y que todos los cambios en su valor razonable se presentan en el costo integral de financiamiento.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Efectivo [sinopsis]		
Efectivo en caja	529,000	3,156,000
Saldos en bancos	194,873,000	340,589,000
Total efectivo	195,402,000	343,745,000
Equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	1,443,257,000	25,978,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	1,443,257,000	25,978,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	1,638,659,000	369,723,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Clientes	112,891,000	2,516,669,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	197,097,000	25,748,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Anticipos circulantes a proveedores	139,444,000	145,838,000
Gastos anticipados circulantes	55,746,000	279,351,000
Total anticipos circulantes	195,190,000	425,189,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	171,821,000	1,646,715,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	166,915,000	1,638,504,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	224,007,000	304,723,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	901,006,000	4,919,044,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Materias primas	0	1,005,963,000
Suministros de producción circulantes	40,536,000	32,954,000
Total de las materias primas y suministros de producción	40,536,000	1,038,917,000
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	942,392,000	977,088,000
Piezas de repuesto circulantes	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0
Total inventarios circulantes	982,928,000	2,016,005,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]		
Clientes no circulantes	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	2,315,000	365,960,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	29,806,000	48,949,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	32,121,000	414,909,000
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	0	0
Inversiones en asociadas	13,570,252,000	457,617,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,570,252,000	457,617,000
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]		
Terrenos y construcciones [sinopsis]		
Terrenos	410,925,000	2,678,919,000
Edificios	514,609,000	2,245,178,000
Total terrenos y edificios	925,534,000	4,924,097,000
Maquinaria	1,886,888,000	4,237,324,000
Vehículos [sinopsis]		
Buques	0	0
Aeronave	555,011,000	562,754,000
Equipos de Transporte	19,272,000	1,733,763,000
Total vehículos	574,283,000	2,296,517,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	16,064,000	64,433,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	480,115,000	1,478,728,000
Anticipos para construcciones	9,065,000	11,725,000
Otras propiedades, planta y equipo	93,724,000	2,561,362,000
Total de propiedades, planta y equipo	3,985,673,000	15,574,186,000
Propiedades de inversión [sinopsis]		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]		
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]		
Marcas comerciales	0	650,244,000
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	12,067,000	10,173,000
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	0	3,429,883,000
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Activos intangibles en desarrollo	0	0
Otros activos intangibles	275,797,000	275,797,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	287,864,000	4,366,097,000
Crédito mercantil	730,339,000	1,441,599,000
Total activos intangibles y crédito mercantil	1,018,203,000	5,807,696,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]		
Proveedores circulantes	1,087,916,000	4,342,565,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	3,852,000	223,655,000
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	870,000	19,359,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	870,000	19,359,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	210,191,000	2,169,566,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	136,357,000	859,353,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,439,186,000	7,614,498,000
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a corto plazo	451,299,000	1,177,897,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	451,299,000	1,177,897,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	196,308,000
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	196,308,000
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a largo plazo	983,292,000	2,704,250,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	0	1,395,875,000
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	983,292,000	4,100,125,000
Otras provisiones [sinopsis]		
Otras provisiones a largo plazo	114,486,000	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2017-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2016-12-31
Total de otras provisiones	114,486,000	0
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	2,391,000	0
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	(43,394,000)	(8,452,000)
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	0	0
Total otros resultados integrales acumulados	(41,003,000)	(8,452,000)
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	22,263,442,000	32,105,276,000
Pasivos	3,720,468,000	15,137,426,000
Activos (pasivos) netos	18,542,974,000	16,967,850,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	3,631,165,000	8,416,329,000
Pasivos circulantes	1,931,410,000	9,162,327,000
Activos (pasivos) circulantes netos	1,699,755,000	(745,998,000)

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2017-01-01 - 2017-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2016-01-01 - 2016-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2017-04-01 - 2017-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2016-04-01 - 2016-06-30
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	21,137,000	2,408,000	13,893,000	1,757,000
Venta de bienes	3,138,194,000	2,040,773,000	1,616,225,000	988,501,000
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	71,159,000	32,286,000	43,059,000	19,392,000
Total de ingresos	3,230,490,000	2,075,467,000	1,673,177,000	1,009,650,000
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	3,110,000	8,564,000	2,353,000	7,846,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	184,912,000	0	(3,931,000)	0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	188,022,000	8,564,000	(1,578,000)	7,846,000
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	77,598,000	63,432,000	26,300,000	36,597,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	0	69,042,000	0	67,843,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	2,753,000	1,307,000	2,421,000	283,000
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	80,351,000	133,781,000	28,721,000	104,723,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	96,044,000	50,005,000	42,354,000	(24,387,000)
Impuesto diferido	44,033,000	(10,879,000)	81,639,000	3,817,000
Total de Impuestos a la utilidad	140,077,000	39,126,000	123,993,000	(20,570,000)

[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

1. Entidad que reporta

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 piso 6, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

2. Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 Información Financiera Intermedia. No incluyen toda la información requerida para los estados financieros anuales completos y debieran leerse en conjunto con los estados financieros consolidados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2016

Información a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre correcciones de valor por pérdidas crediticias [bloque de texto]

Información a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

Información a revelar sobre remuneración de los auditores [bloque de texto]

Información a revelar sobre la autorización de los estados financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos disponibles para la venta [bloque de texto]

Información a revelar sobre criterios de consolidación [bloque de texto]

Información a revelar sobre criterios de elaboración de los estados financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos biológicos, productos agrícolas en el punto de la cosecha o recolección y subvenciones gubernamentales relacionadas con activos biológicos [bloque de texto]

Información a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

Información a revelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]

Información a revelar sobre saldos bancarios y de efectivo en bancos centrales [bloque de texto]

Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Información a revelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

Información a revelar sobre cambios en las políticas contables [bloque de texto]

Información a revelar sobre cambios en políticas contables, estimaciones contables y errores [bloque de texto]

Información a revelar sobre garantías colaterales [bloque de texto]

Información a revelar sobre reclamaciones y beneficios pagados [bloque de texto]

Información a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

Información a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos contingentes [bloque de texto]

Información a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

Información a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

SECTOR AZUCARERO

a) Las subsidiarias azucareras, Ingenio Tala, ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio Eldorado Y Tala Electric son acreditadas al amparo de un contrato de crédito celebrado el 30 de junio de 2016 con Rabobank por un monto de USD \$38 millones. Siendo obligados solidarios GAM y PAM.

Conforme al contrato de crédito, las acreditadas deben cumplir con ciertas razones financieras las cuales son:

1. Razón de Colateral no debe ser menor a 1.30.
2. Mantener un índice de endeudamiento (deuda neta / Ebitda de los últimos 12 meses) no mayor a 3.75 veces.
3. Razón de cobertura de servicio de la deuda no menor a 1.30.
4. Razón de porción circulante no menor 0.80.
5. Capital Contable no menor a \$1,700 millones de pesos.

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON RABOBANK

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.75</i>	<i>2.55</i>
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.80</i>	<i>1.00</i>
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,700 millones de pesos</i>	<i>2,280.37 millones de pesos</i>
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.30</i>	<i>1.82</i>

Adicionalmente, dichas subsidiarias de GAM han asumido ciertas obligaciones de no hacer, las cuales restringen su capacidad, de forma enunciativa más no limitativa, para:

- (i) Incurrir en deuda financiera (salvo por cierta deuda permitida), y que no exceda a partir de enero 2017 en USD \$87.5 millones;
- (ii) Constituir gravámenes (salvo por gravámenes permitidos bajo el contrato de crédito, tales como prendas y depósitos realizadas en el curso ordinario de los negocios, y bajo la deuda financiera permitida bajo el contrato);
- (iii) Fusionarse, consolidarse y/o enajenar la totalidad o una parte sustancial de sus activos, en caso que dichos actos se lleven a cabo con un tercero distinto a las acreditadas y/o sus subsidiarias, y mientras que no deje de existir alguna de las obligadas en el contrato;

(iv) Hacer ciertos pagos restringidos, incluyendo dividendos (que solo se permiten bajo condiciones establecidas en el contrato de crédito, incluyendo entre otras, el que no esté ocurriendo algún evento de incumplimiento y se cumpla con las razones financieras establecidas en el contrato) y otras distribuciones; y

(v) Celebrar operaciones con partes relacionadas (salvo que se cumplan ciertos requisitos establecidos en el contrato de crédito para dicho efecto, tales como que dichas operaciones se realicen en términos no menos favorables que aquellos que podrían obtenerse sobre una base de igualdad y libre competencia de terceros no relacionadas).

(vi) Realizar inversiones (salvo que se cumplan ciertos requisitos establecidos en el contrato de crédito para dicho efecto)

El contrato de crédito con Rabobank prevé diversos supuestos, que de actualizarse constituirían eventos de incumplimiento, incluyendo de forma enunciativa más no limitativa, un cambio de control derivado del cual: (i) el Señor Juan I. Gallardo Thurlow y el Señor Juan Antonio Cortina Gallardo dejaren, directa o indirectamente, de ser los titulares de más del 50% del capital social en circulación y más del 50% del capital social en circulación y con poder de voto en Cultiba, (ii) si Cultiba dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a cualquiera de las acreditadas o a PAM, GAM, y (iii) GAM dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a cualquiera de las acreditadas o a PAM.

De actualizarse algún evento de incumplimiento, Rabobank podrá dar por terminado el contrato de crédito y/o hacer exigible el pago del crédito dispuesto en forma inmediata.

Se otorgaron en garantía, mediante un fideicomiso, los bienes de Ingenio Tala y Tala Electric.

b) La subsidiaria azucarera Grupo Azucarero México GAM, S.A. De C.V., y como obligados solidarios Ingenio Tala, Ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio ElDorado y Tala Electric al amparo de un contrato de crédito celebrado el 9 de septiembre de 2015 con Soci t  G n rale por un monto de USD \$20 millones.

Se constituyeron hipotecas sobre los bienes del Ingenio L zaro C rdenas e Ingenio ElDorado; y garant a sobre contratos de exportaci n,  stos  ltimos con una raz n de cobertura de 1.30 :1.0.

Conforme al contrato de cr dito, la acreditada est  sujeta a ciertas razones financieras dentro de las que se incluye no permitir que:

- a. Mantener un  ndice de endeudamiento deuda neta/ Ebitda 12  ltimos meses no mayor a 3.75 veces.
- b. Raz n Circulante no menor a 0.80.
- c. Capital Contable no menor a \$1,900 millones de pesos.
- d. Servicio de cobertura de la deuda no menor a 1.30 veces.

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON SOCIÉTÉ GÉNÉRALE

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.75</i>	<i>2.55</i>
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.80</i>	<i>1.00</i>
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,900 millones de pesos</i>	<i>2,280.37 millones de pesos</i>
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.30</i>	<i>1.82</i>

Adicionalmente, dichas subsidiarias de GAM han asumido ciertas obligaciones de no hacer, las cuales restringen su capacidad, de forma enunciativa más no limitativa, para:

- (i) Incurrir en deuda financiera (salvo por cierta deuda permitida, y estando en cumplimiento con las obligaciones del contrato de crédito);
- (ii) Constituir gravámenes (salvo por gravámenes permitidos bajo el contrato de crédito);
- (iii) Fusionarse, consolidarse y/o enajenar la totalidad o una parte sustancial de sus activos, en caso que dichos actos se lleven a cabo con un tercero distinto a la acreditada y/o sus subsidiarias;
- (iv) Hacer ciertos pagos restringidos, incluyendo dividendos (que solo se permiten bajo condiciones establecidas en el contrato de crédito, incluyendo entre otras, el que no esté ocurriendo algún evento de incumplimiento y se cumpla con las razones financieras establecidas en el contrato) y otras distribuciones; y
- (v) Ventas de activos (salvo por ventas permitidas bajo el contrato de crédito).

El contrato de crédito con Société Générale prevé diversos supuestos, que de actualizarse constituirían eventos de incumplimiento, incluyendo de forma enunciativa más no limitativa, un cambio de control derivado del cual: (i) el señor Juan I. Gallardo Thurlow y/o Cultiba dejaren, directa o indirectamente, de ser los titulares de más del 50% del capital social en circulación y más del 50% de las acciones de circulación emitidas por GAM o Cultiba, o (ii) si GAM dejara, directa o indirectamente, de ser titular de más de 50% del capital social en circulación y 50% del capital social en circulación y con poder de voto de, o de cualquier forma deje de controlar a Ingenio Lázaro Cárdenas, Ingenio ElDorado, Ingenio Tala, y/o Tala Electric.

De actualizarse algún evento de incumplimiento, Soci t  G n rale podr  dar por terminado el contrato de cr dito y/o hacer exigible el pago del cr dito dispuesto en forma inmediata.

Informaci n a revelar sobre costos de adquisici n diferidos que surgen de contratos de seguro [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre ingresos diferidos [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre dep sitos de bancos [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre dep sitos de clientes [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre gastos por depreciaci n y amortizaci n [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Informaci n a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ganancias por acción [bloque de texto]

Información a revelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera [bloque de texto]

Información a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

Información a revelar sobre los segmentos de operación de la entidad [bloque de texto]

Información a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos para exploración y evaluación [bloque de texto]

Información a revelar sobre medición del valor razonable [bloque de texto]

Información a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros designados como a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

Información a revelar sobre gestión del riesgo financiero [bloque de texto]

Información a revelar sobre la adopción por primera vez de las NIIF [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos generales y administrativos [bloque de texto]

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre la hipótesis de negocio en marcha [bloque de texto]

Información a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

Información a revelar sobre subvenciones del gobierno [bloque de texto]

Información a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

Información a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Información a revelar sobre empleados [bloque de texto]

Información a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

Información a revelar de contratos de seguro [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos ordinarios por primas de seguro [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos por contratos de inversión [bloque de texto]

Información a revelar sobre propiedades de inversión [bloque de texto]

Información a revelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

Información a revelar sobre inversiones distintas de las contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

Información a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Información a revelar sobre negocios conjuntos [bloque de texto]

Información a revelar anticipos por arrendamientos [bloque de texto]

Información a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

Información a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

Información a revelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]

Información a revelar sobre préstamos y anticipos a clientes [bloque de texto]

Información a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

Información a revelar sobre el valor de los activos netos atribuibles a los tenedores de las unidades de inversión [bloque de texto]

Información a revelar sobre participaciones no controladoras [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos no circulantes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

Información a revelar sobre objetivos, políticas y procesos para la gestión del capital [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros activos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros gastos de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros ingresos (gastos) de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros resultados de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre anticipos y otros activos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Información a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Información a revelar sobre la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos procedentes de contratos de construcción [bloque de texto]

Información a revelar sobre reaseguros [bloque de texto]

Información a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

Información a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos de concesión de servicios [bloque de texto]

Información a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en el capital contable
[bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos subordinados [bloque de texto]

Información a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 813000

Información a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de texto]

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

Información a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos (gastos) comerciales [bloque de texto]

Información a revelar sobre acciones propias [bloque de texto]

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a relevar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 813000

Descripción de la política contable de activos financieros disponibles para la venta [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos biológicos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para préstamos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios y crédito mercantil [bloque de texto]

Descripción de la política contable para flujos de efectivo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para garantías colaterales [bloque de texto]

Descripción de la política contable para construcciones en proceso [bloque de texto]

Descripción de la política contable de los costos de adquisición [bloque de texto]

Descripción de la política contable para provisiones para retiro del servicio, restauración y rehabilitación
[bloque de texto]

Descripción de la política contable para costos de adquisición diferidos que surgen de contratos de seguro
[bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos por depreciación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para baja en cuentas de instrumentos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados y coberturas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la determinación de los componentes del efectivo y equivalentes de
efectivo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para dividendos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para las ganancias por acción [bloque de texto]

Descripción de la política contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos relacionados con el medioambiente [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para desembolsos de exploración y evaluación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para mediciones al valor razonable [bloque de texto]

Descripción de la política contable para primas e ingresos y gastos por comisiones [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para ingresos y gastos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para garantías financieras [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para pasivos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para conversión de moneda extranjera [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la moneda funcional [bloque de texto]

Descripción de la política contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para subvenciones gubernamentales [bloque de texto]

Descripción de la política contable para coberturas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento [bloque de texto]

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos no financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables de contratos de seguro y de los activos, pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos intangibles distintos al crédito mercantil [bloque de texto]

Descripción de la política contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para inversiones en asociadas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para inversiones en asociadas y negocios conjuntos [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para inversiones en negocios conjuntos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para propiedades de inversión [bloque de texto]

Descripción de la política contable para inversiones distintas de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para el capital social [bloque de texto]

Descripción de la política contable para arrendamientos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para la medición de inventarios [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos de minería [bloque de texto]

Descripción de la política contable para derechos de minería [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la compensación de instrumentos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para activos de petróleo y gas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para provisiones [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para el reconocimiento en el resultado del periodo de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de transacción [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

Descripción de la política contable para reaseguros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para el efectivo y equivalentes de efectivo restringido [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la información financiera por segmentos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para las transacciones con pagos basados en acciones [bloque de texto]

Descripción de la política contable para costos de desmonte [bloque de texto]

Descripción de la política contable para subsidiarias [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para los beneficios por terminación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

Descripción de la política contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

Descripción de la política contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de texto]

Descripción de la política contable para transacciones con participaciones no controladoras [bloque de texto]

Descripción de la política contable para transacciones con partes relacionadas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para acciones propias [bloque de texto]

Descripción de otras políticas contables relevantes para comprender los estados financieros [bloque de texto]

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

Actividades principales y eventos importantes

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura.

Aproximadamente, el 90% de la caña que se utiliza en el proceso de producción de azúcar proviene de plantaciones que no pertenecen a la Entidad. Los periodos de cosecha de la caña de azúcar (zafra) se inician entre noviembre y diciembre de cada año y concluyen entre mayo y junio del siguiente año. Los meses restantes son utilizados para la rehabilitación y puesta a punto de los ingenios para la siguiente zafra. El pago por la compra de la caña de azúcar a los productores está basado en la Ley Cañera, considerando un precio de referencia por tonelada de azúcar basado en el promedio mensual de las cuatro principales plazas a nivel nacional. Para las zafras 2015-2016, 2014-2015 el precio determinado fue de \$11,078 (pesos) y \$8,130 (pesos) por tonelada de azúcar, respectivamente.

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 interior 307, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

Adopción de las Normas Internacionales de la Información Financiera nuevas y revisadas

- a. **Modificaciones a las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRSs o IAS por sus siglas en inglés) y nuevas interpretaciones que son obligatorias a partir de 2016** – En el año en curso, la Entidad aplicó una serie de IFRSs nuevas y modificadas emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), las cuales son obligatorias y entran en vigor a partir de los ejercicios que inicien en o después del 1 de enero de 2016.

Modificaciones a la IAS 1 Iniciativa de Revelaciones – Las modificaciones a la IAS 1 dan algunas orientaciones sobre cómo aplicar el concepto de materialidad en la práctica. La aplicación de estas modificaciones a la IAS no tuvo efectos importantes en los estados financieros consolidados de la Entidad.

Modificaciones a la IAS 16, IAS 38 Métodos Aceptables de Depreciación y Amortización – Las modificaciones a la IAS 16 prohíben a las entidades usar un método basado en ingresos para la depreciación de inmuebles, maquinaria y equipo. Las modificaciones a la IAS 38 introducen una presunción refutable que los ingresos no son una base apropiada para amortizar un activo intangible. La presunción solamente puede ser refutada en las siguientes dos circunstancias limitadas:

- a. Cuando el activo intangible se expresa como una medida del ingreso; o
- b. Cuando puede ser demostrado que los ingresos y el consumo de los beneficios económicos del intangible están altamente correlacionados.

Las modificaciones aplican prospectivamente para periodos anuales que inician el 1 de enero de 2016 o posteriormente. Actualmente la Entidad utiliza el método de línea recta para la depreciación y amortización de sus inmuebles, maquinaria y equipo y activos intangibles, respectivamente. La administración de la Entidad considera que el método de línea recta es el método más apropiado para reflejar el consumo de los beneficios económicos inherentes en los activos respectivos, por lo tanto, la aplicación de estas modificaciones no ha tenido ningún impacto material en las revelaciones o los importes reconocidos en los estados financieros consolidados de la Entidad.

Modificaciones a la IAS 16 e IAS 41 Agricultura: Plantas Productoras – Las modificaciones a las IAS 16 e IAS 41 definen “plantas productoras” y requieren que los activos biológicos que cumplen con esta definición sean contabilizadas como inmuebles, maquinaria y equipo de conformidad con IAS 16 y no conforme a IAS 41. La producción de dichas plantas productoras continúa siendo contabilizada de conformidad con IAS 41. La administración de la Entidad concluyó que las plantas de caña y de palma de coco cumplen la definición de plantas productoras, sin embargo, los efectos son poco importantes, por lo que el cambio contable no se reconoció de manera retrospectiva y se aplicó a partir del ejercicio 2016 para clasificar los saldos de las plantas de caña y de palma de coco como inmuebles, maquinaria y equipo.

Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2012-2014

Las mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2012-2014 incluyen varias IFRS que se resumen a continuación:

Las modificaciones de la IFRS 5 presentan una orientación específica en la IFRS 5 para cuando la entidad reclasifica un activo (o grupo para disposición) mantenido para la venta a mantenido para distribuir a los propietarios (o viceversa). Las modificaciones aclaran que ese cambio se debe considerar como una continuación del plan original de los requisitos de eliminación y por lo tanto lo establecido en la IFRS 5 en relación con el cambio de plan de venta no es aplicable. Las modificaciones también aclaran la guía para cuando se interrumpe la contabilidad de activos mantenidos para su distribución.

Las modificaciones a la IFRS 7 proporcionan una guía adicional para aclarar si un contrato de servicio implica involucración continua en un activo transferido con el propósito de hacer las revelaciones requeridas en relación con los activos transferidos.

Las modificaciones de la IAS 19 aclaran que la tasa utilizada para descontar las obligaciones por beneficios post-empleo debe ser determinada en función de los rendimientos de mercado al final del período de presentación de informes sobre los bonos corporativos de alta calidad. La evaluación de la profundidad de un mercado para calificar bonos corporativos de alta calidad debe ser a nivel de la moneda (es decir, la misma moneda en que los beneficios deben ser pagados). Para las divisas que no existe un mercado amplio para tales bonos corporativos de alta calidad, se utilizarán los rendimientos de mercado al final del período de presentación del informe sobre bonos del gobierno denominados en esa moneda. La administración de la Entidad estima que la aplicación de estas modificaciones a la IAS 19 no ha tenido efectos importantes en los estados financieros consolidados de la Entidad.

- b. **IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha** – La Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aún no han entrado en vigor:

IFRS 9	Instrumentos Financieros ²
--------	---------------------------------------

IFRS 15	Ingresos de Contratos con Clientes ²
IFRS 16	Arrendamientos ³
Modificaciones a la IAS 12	Reconocimiento de Activos por Impuesto Diferidos por Pérdidas no Realizadas ¹
Modificaciones a la IAS 7	Proporcionar revelaciones ¹
Modificaciones a la IFRS 2	Clasificación y Medición de los Pagos Basados en Acciones ¹

¹ Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017, permitiéndose la aplicación temprana.

² Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018, permitiéndose la aplicación temprana.

³ Efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, permitiéndose la aplicación anticipada.

IFRS 9 Instrumentos Financieros – La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros. La IFRS 9 fue posteriormente modificada en octubre de 2010 para incluir requerimientos para la clasificación y medición de pasivos financieros y para su baja, y en noviembre de 2014 para incluir nuevos requerimientos generales para contabilidad de coberturas. Otras modificaciones a la IFRS 9 fueron emitidas en julio de 2014 principalmente para incluir a) requerimientos de deterioro para activos financieros y b) modificaciones limitadas para los requerimientos de clasificación y medición al introducir la categoría de medición de ‘valor razonable a través de otros resultados integrales’ (“FVTOCI”, por sus siglas en inglés) para algunos instrumentos simples de deuda.

Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuación:

- La IFRS 9 requiere que todos los activos financieros reconocidos que estén dentro del alcance de IAS 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición sean medidos posteriormente a costo amortizado o a valor razonable. Específicamente, las inversiones de deuda en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales y que tengan flujos de efectivo contractuales que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el capital en circulación generalmente se miden a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Los instrumentos de deuda mantenidos en un modelo de negocios cuyo objetivo es alcanzado mediante la cobranza de los flujos de efectivo y la venta de activos financieros, y que tengan términos contractuales para los activos financieros que dan origen a fechas específicas para pagos únicamente de principal e intereses del monto principal, son generalmente medidos a FVTOCI. Todas las demás inversiones de deuda y de capital se miden a sus valores razonables al final de los periodos contables posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las entidades pueden hacer la elección irrevocable de presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversión de capital (que no es mantenida con fines de negociación) en otros resultados integrales, con ingresos por dividendos generalmente reconocidos en la utilidad (pérdida) neta del año.
- En cuanto a los pasivos financieros designados a valor razonable a través de resultados, la IFRS 9 requiere que el monto del cambio en el valor razonable del pasivo financiero atribuible a cambios en el riesgo de crédito de dicho pasivo sea presentado en otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de los efectos de los cambios en el riesgo de crédito del pasivo que sea reconocido en otros resultados integrales creara o incrementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito del pasivo financiero no se reclasifican posteriormente al estado de resultados. Anteriormente, conforme a IAS 39, el monto completo del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como a valor razonable a través de resultados se presentaba en el estado de resultados.
- En relación con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 requiere sea utilizado el modelo de pérdidas crediticias esperadas, en lugar de las pérdidas crediticias incurridas como lo indica la IAS 39. El modelo de pérdidas crediticias incurridas requiere que la entidad reconozca en cada periodo de reporte las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario esperar a que ocurra una afectación en la capacidad crediticia para reconocer la pérdida.
- Los requerimientos de contabilidad de cobertura tiene tres mecanismos de contabilidad de coberturas disponibles actualmente en la IAS 39. Conforme a la IFRS 9, se ha introducido una mayor flexibilidad para los tipos de instrumentos para calificar en contabilidad de coberturas, específicamente ampliando los tipos de instrumentos que califican y los tipos de los componentes de riesgo de partidas no financieras que son elegibles para contabilidad de cobertura. Adicionalmente, las pruebas de efectividad han sido revisadas y remplazadas con el concepto de ‘relación económica’. En adelante no será requerida la evaluación

retrospectiva de la efectividad, y se han introducido requerimientos de revelaciones mejoradas para la administración de riesgos de la entidad.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de esta norma.

IFRS 15 Ingresos de Contratos con Clientes – En mayo de 2014 se emitió la IFRS 15 que establece un solo modelo integral para ser utilizado por las entidades en la contabilización de ingresos provenientes de contratos con clientes. Cuando entre en vigor la IFRS 15 reemplazará las guías de reconocimiento de ingresos actuales incluidas en la IAS 18 Ingresos, IAS 11 Contratos de Construcción, así como sus interpretaciones.

El principio básico de la IFRS 15 es que una entidad debe reconocer los ingresos que representen la transferencia prometida de bienes o servicios a los clientes por los montos que reflejen las contraprestaciones que la entidad espera recibir a cambio de dichos bienes o servicios. Específicamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para reconocer los ingresos:

Paso 1: Identificación del contrato o contratos con el cliente

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transacción;

Paso 4: Asignar el precio de la transacción a cada obligación de desempeño en el contrato;

Paso 5: Reconocer el ingreso cuando la entidad satisfaga la obligación de desempeño.

Conforme a IFRS 15, una entidad reconoce el ingreso cuando se satisface la obligación, es decir, cuando el 'control' de los bienes o los servicios subyacentes de la obligación de desempeño ha sido transferido al cliente. Asimismo, se han incluido guías en la IFRS 15 para hacer frente a situaciones específicas. Además, se incrementa la cantidad de revelaciones requeridas.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de esta norma.

IFRS 16 Arrendamientos – La IFRS 16 Arrendamientos, fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos, así como las interpretaciones relacionadas. Esta nueva norma propicia que la mayoría de los arrendamientos se presenten en el estado de posición financiera para los arrendatarios bajo un modelo único, eliminando la distinción entre los arrendamientos operativos y financieros. Sin embargo, la contabilidad para los arrendadores permanece con la distinción entre dichas clasificaciones de arrendamiento. La IFRS 16 es efectiva para periodos que inician a partir del 1 de enero de 2019 y se permite su adopción anticipada siempre que se haya adoptado la IFRS 15.

Bajo la IFRS 16, los arrendatarios reconocerán el derecho de uso de un activo y el pasivo por arrendamiento correspondiente. El derecho de uso se trata de manera similar a cualquier otro activo no financiero, con su depreciación correspondiente, mientras que el pasivo devengará intereses. Esto típicamente produce un perfil de reconocimiento acelerado del gasto (a diferencia de los arrendamientos operativos bajo la IAS 17 donde se reconocían gastos en línea recta), debido a que la depreciación lineal del derecho de uso y el interés decreciente del pasivo financiero, conllevan a una disminución general del gasto a lo largo del tiempo.

También, el pasivo financiero se medirá al valor presente de los pagos mínimos pagaderos durante el plazo del arrendamiento, descontados a la tasa de interés implícita en el arrendamiento siempre que pueda ser determinada. Si dicha tasa no puede determinarse, el arrendatario deberá utilizar una tasa de interés incremental de deuda.

Sin embargo, un arrendatario podría elegir contabilizar los pagos de arrendamiento como un gasto en una base de línea recta en el plazo del arrendamiento, para contratos con término de 12 meses o menos, los cuales no contengan opciones de compra (esta elección es hecha por clase de activo); y para contratos donde los activos subyacentes tengan un valor que no se considere significativo cuando son nuevos, por ejemplo, equipo de oficina menor o computadoras personales (esta elección podrá hacerse sobre una base individual para cada contrato de arrendamiento).

La IFRS 16 establece distintas opciones para su transición, incluyendo aplicación retrospectiva o retrospectiva modificada donde el periodo comparativo no se reestructura.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de esta norma.

Modificaciones la IAS 12 Impuesto a la utilidad: Reconocimiento de Activos por Impuesto Diferido por Pérdidas No Realizadas, aclarar cómo contabilizar los activos por impuestos diferidos relacionados con instrumentos de deuda medidos a valor razonable – La IAS 12 establece requisitos sobre el reconocimiento y la medición de pasivos o activos por impuestos corrientes o diferidos. Las modificaciones aclaran los requisitos sobre el reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas, para abordar la diversidad en la práctica.

Las entidades están obligadas a aplicar las modificaciones para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017. Se permite la aplicación anticipada.

La administración de la Entidad no espera impactos significantes como resultado de estas modificaciones.

Modificaciones la IAS 7 Estados de Flujos de Efectivo: Proporcionar revelaciones – Las modificaciones relativas a la iniciativa de revelación (Modificaciones a la IAS 7) tienen con el objetivo de que las entidades proporcionen revelaciones que permitan a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en los pasivos derivados de las actividades de financiamiento.

Para alcanzar este objetivo, el IASB requiere que los siguientes cambios en los pasivos que surjan de actividades de financiamiento sean revelados (en la medida necesaria): (i) cambios en los flujos de efectivo de financiamiento; (ii) cambios derivados de la obtención o pérdida de control de subsidiarias u otros negocios; (iii) el efecto de las variaciones de tipo de cambio; (iv) cambios en valor razonable; y (v) otros cambios.

Las entidades están obligadas a aplicar las modificaciones para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017. Se permite la aplicación anticipada.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de esta norma.

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificación y Medición de los Pagos Basados en Acciones – Las modificaciones a la IFRS 2 Pagos Basados en Acciones, aclaran la clasificación y la medición de las transacciones de pagos basados en acciones. Las modificaciones contienen aclaraciones y modificaciones dirigidas a la contabilización de transacciones de pagos basados en acciones pagados en efectivo; la clasificación de transacciones de pagos basados en acciones con características de liquidación neta; y contabilización por modificaciones de transacciones de pagos basados en acciones liquidados en efectivo a liquidables mediante instrumentos de capital. Estas modificaciones son aplicables para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018. Se permite la aplicación anticipada. Las modificaciones se aplican de manera prospectiva.

La administración de la Entidad no espera impactos significantes como resultado de estas modificaciones.

Descripción de sucesos y transacciones significativas

¿Durante 2017 y 2016 ocurrieron los siguientes eventos importantes: El 26 de octubre de 2016, Polmex Holdings, S.L. (Polmex) notificó a la Entidad su decisión de ejercer la opción otorgada a Polmex y Pepsi-Co, Inc (PepsiCo) conforme al contrato de co-inversión celebrado por dichas sociedades y la Entidad el 30 de septiembre de 2011, para adquirir de la Entidad, a un precio igual a su valor justo de mercado, el 11% de las acciones representativas del capital social de Grupo Gepp, S. A. P. I. de C. V. (GEPP). Al completarse la operación, la Entidad disminuirá su participación al 40%, Polmex aumentará su participación al 40%, y PepsiCo mantendrá su participación en un 20%. Asimismo, el número de miembros que integran el Consejo de Administración de GEPP aumentará de ocho a diez consejeros, de manera que Polmex tendrá el derecho a designar a cuatro de ellos (en lugar de dos miembros), y la Entidad continuará teniendo el derecho a designar a cuatro consejeros y PepsiCo a dos consejeros. El 3 de Abril del presente año, se llevó a cabo el cierre de la operación consistente en la adquisición por parte de Polmex Holdings, S.L. Unipersonal del 11% de las acciones representativas del capital social de Grupo GEPP, que eran propiedad Controladora de Negocios Geusa, S.A. de C.V. (subsidiaria de Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (CULTIBA)), en virtud de que se cumplieron las condiciones de cierre pactadas, incluyendo la autorización de la Comisión Federal de Competencia Económica y la Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras. Con motivo del cierre de la operación, CULTIBA disminuye su participación en Grupo GEPP a un 40%, Polmex aumenta su participación al 40%, y PepsiCo mantiene su participación en un 20%. Organización Cultiba S.A.B., de C.V. (CULTIBA), informa que el 21 de abril de 2017 pagó anticipadamente la totalidad del saldo insoluto de los Certificados Bursátiles de Largo Plazo emitidos el 29 de noviembre de 2013 al amparo del programa de colocación autorizado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores mediante el oficio número 153/7679/2013. El importe de la amortización total anticipada y los intereses devengados pagados resultaron en un total de Ps. 1,401.9 millones de pesos. Asimismo, con base en lo estipulado en el programa de colocación, CULTIBA no pagó prima, pena o compensación alguna a favor de los Tenedores de los títulos con motivo de dicha amortización total anticipada voluntaria. Organización Cultiba S.A.B., de C.V. (CULTIBA), informa que el 7 de abril de 2017 se pagó la totalidad del saldo insoluto de los créditos con banca Inbursa por un monto total de Ps.646 millones de pesos. El 30 de junio de 2016, la Entidad en su división azucarera celebró un convenio con Coöperatieve Rabobank U.A. (Rabobank) para reestructurar un crédito existente de \$26 millones de dólares y para disponer de una línea de crédito adicional de 12 millones de dólares estadounidenses (MDE) para el financiamiento parcial para la adquisición de un equipo de refinería, el cual tendrá una capacidad para producir 500 toneladas de azúcar refinada diaria. Este crédito devengará intereses calculados con la tasa Libor más 2.75% puntos porcentuales, los cuales podrán

bajar a 2.50% puntos porcentuales si la razón financiera de Deuda/EBITDA es menor a 2.5 veces. El contrato contempla pagos trimestrales hasta la fecha de vencimiento, que es junio de 2021. El 15 de junio de 2016, la Subsidiaria Transportación Aérea del Mar de Cortés, SA de CV, celebró un contrato de crédito con Credit Suisse por la cantidad de \$ 15 millones de dólares. Este crédito devengará intereses calculados con una tasa fija de 3.61%. Dichos intereses serán pagaderos por adelantado en 20 amortizaciones. El contrato contempla pagos trimestrales hasta la fecha de vencimiento. Como resultado de los acuerdos adoptados por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. celebrada el 27 de junio de 2017, se informa que se aprobó decretar a favor de los accionistas el pago de un dividendo por la cantidad total de \$ 107,630,619.90 (Ciento siete millones seiscientos treinta mil seiscientos diecinueve pesos 90/100 moneda nacional), que para efectos fiscales provendrá de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta generada al 31 de diciembre de 2013 de conformidad con la fracción XXX del artículo 9 de las disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta para el ejercicio fiscal 2014 (y ejercicios subsecuentes), y que se pagará a razón de \$0.15 (quince centavos) por acción. Dicho pago se realizará a partir del día 14 de julio de 2017, contra la entrega del cupón número 7. El 15 de diciembre de 2014, la Entidad fue notificada por parte de la Comisión Federal de Competencia Económica (COFECE), de un oficio de solicitud de información y documentos para la investigación que dicha institución lleva a cabo por las posibles prácticas monopólicas absolutas en el mercado de la producción, distribución y comercialización de azúcar en el territorio nacional. Esta investigación tiene como objeto determinar si se han o no cumplido o si se están o no cumpliendo las conductas establecidas por el artículo 9° de la Ley Federal de Competencia Económica (LFCE), así como, en su caso, las demás conductas prohibidas por la LFCE de las que tenga conocimiento la COFECE en virtud de la investigación. El 27 de enero de 2015, la Entidad presentó en tiempo y forma, el escrito de desahogo al requerimiento de información notificado el 15 de diciembre de 2014, en el cual se entregó la totalidad de la información y documentación solicitada. Asimismo el 9 de marzo de 2015 la COFECE solicitó diversa información y documentación adicional, misma que fue entregada por la Entidad el 18 de marzo de 2015. El 20 de junio de 2016, la COFECE notificó a la Entidad la resolución emitida el 2 de junio del mismo año por el pleno de la COFECE, la cual concluyó que hay elementos suficientes para acreditar la responsabilidad de la Entidad, por lo cual impuso diversas multas por \$6,377. El 8 de julio de 2016 dichas multas fueron liquidadas por la entidad.

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

Principales políticas contables

- a. **Declaración de cumplimiento** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el IASB.
- b. **Bases de preparación** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto el pasivo por beneficios al retiro de empleados, el cual se reconoce por el valor presente de la obligación por beneficios a empleados y por ciertos instrumentos financieros, que se valúan a valor razonable al cierre de cada periodo, como se explica en las políticas contables incluidas más adelante.
 - I. **Costo histórico** – El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios. **Valor razonable** – El valor razonable se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuación. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las características del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarían esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medición.
 - II. El valor razonable para propósitos de medición y / o revelación de estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepción de las transacciones con pagos basados en acciones que están dentro del

alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que están dentro del alcance de la IAS 17 y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no es un valor razonable, tales como el valor neto de realización de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Además, para efectos de información financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en el Nivel 1, 2 ó 3 con base en al grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la determinación del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

- Nivel 1- Se consideran precios de cotización en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que la Entidad puede obtener a la fecha de la valoración;
 - Nivel 2- Datos de entrada observables distintos de los precios de cotización del Nivel 1, sea directa o indirectamente;
 - Nivel 3- Considera datos de entrada no observables.
- c. **Bases de consolidación de estados financieros** – Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad y los de las entidades controladas por la Entidad. El control se obtiene cuando la Entidad:
- Tiene poder sobre la inversión,
 - Está expuesta, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participación en dicha entidad, y
 - Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte.

La Entidad reevalúa si tiene o no control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o más de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad tiene menos de la mayoría de los derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad práctica de dirigir sus actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad considera todos los hechos y circunstancias

relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder, incluyendo:

- El porcentaje de participación de la Entidad en los derechos de voto en relación con el porcentaje y la dispersión de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;
- Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;
- Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
- Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad, y se dejan de consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el año se incluyen en los estados consolidados de resultado y otros resultados integrales desde la fecha en que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha en que se pierde, según sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no controladoras aún si da lugar a un déficit en éstas últimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus políticas contables de conformidad con las políticas contables de la Entidad.

Todos los saldos, operaciones y flujos de efectivo intercompañías se han eliminado en la consolidación.

Cambios en las participaciones de la Entidad en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Entidad que no den lugar a una pérdida de control se registran como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras de la Entidad se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestación pagada o recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios de la Entidad.

Cuando la Entidad pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposición se calcula como la diferencia entre: (i) la suma del valor razonable de la contraprestación recibida y el valor razonable de cualquier participación retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participación no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable según lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversión retenida en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento inicial, según la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversión en una asociada o negocio conjunto.

Al 30 de junio 2017, las subsidiarias de CULTIBA incluidas en la consolidación son las siguientes:

Entidad Participación

Entidad	Participación
Controladora Geupec S.A. de C.V y Subsidiarias	99.99%
Segmento azucarero (**)	
Ingenio Conasa, S. A. de C. V. (CONASA) y subsidiarias, antes Grupo Azucarero México GAM, S. A. de C. V.(GAMPEC) y subsidiarias	99.99%
Otras	
Geupec Administración, S. A. de C. V. (GEUPEC)	99.99%
Transportación Aérea del Mar de Cortés, S. A. de C. V. (TRANSMAR)	99.99%

(*) Para efectos de las revelaciones requeridas por la IFRS 12, Información a revelar sobre participaciones en otras entidades, en relación con la participación no controladora, dicha información se encuentra revelada en el estado consolidado de cambios en el capital contable y en la nota de segmentos

d. **Efectivo y equivalentes de efectivo** – Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo, con vencimiento hasta de tres meses a partir de su fecha de adquisición y sujetos a riesgos poco importantes de cambio en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los rendimientos que se generan se reconocen como ingresos por intereses del período. Los equivalentes de efectivo están representados por inversiones en mesa de dinero, estas inversiones se expresan al costo más rendimientos devengados y el valor así determinado es similar a su valor razonable.

e. **Instrumentos financieros** – Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Entidad se convierte en una parte de las disposiciones contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valúan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transacción que son directamente atribuibles a la adquisición o emisión de activos y pasivos financieros (distintos de los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos y pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles a la adquisición de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen inmediatamente en resultados.

f. **Activos financieros** – Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorías: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), inversiones ‘conservadas al vencimiento’, activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’. La clasificación depende de la naturaleza y propósito de los activos financieros y se determina al momento del reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y eliminan con base en la fecha de negociación. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por norma o costumbre en dicho mercado.

1. **Método de la tasa de interés efectiva** – El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de asignación del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de

interés efectiva, costos de la transacción y otras primas o descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base en el interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos financieros clasificados como FVTPL.

2. Activos financieros a FVTPL – Los activos financieros se clasifican como FVTPL, los activos son: (i) la contraprestación contingente que sería pagada por un adquirente como parte de una combinación de negocios en la cual se aplique IFRS 3, (ii) cuando se conservan para ser negociados o (iii) se designan como FVTPL.

Un activo financiero se clasifica como mantenido con fines de negociación si:

- Se compra principalmente con el objetivo de venderlo en un periodo corto; o
- En su reconocimiento inicial, es parte de una cartera de instrumentos financieros identificados que la Entidad administra conjuntamente, y para la cual existe un patrón real reciente de toma de utilidades a corto plazo; o
- Es un derivado que no está designado y es efectivo como instrumento de cobertura.

Un activo financiero que no sea un activo financiero mantenido con fines de negociación o la contraprestación contingente que sería pagada por un adquirente como parte de una combinación de negocios podría ser designado como un activo financiero a valor razonable con cambios a través de resultados al momento del reconocimiento inicial si:

- Con dicha designación se elimina o reduce significativamente una inconsistencia de valuación o reconocimiento que de otra manera surgiría; o
- El activo financiero forma parte de un grupo de activos financieros, de pasivos financieros o de ambos, el cual se administra y su desempeño se evalúa sobre una base de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de administración de riesgos e inversión de la Entidad, y se provea internamente información sobre ese grupo, sobre la misma base;

- Forma parte de un contrato que contenga uno o más instrumentos derivados implícitos y la IAS 39 permita que la totalidad del contrato híbrido sea designado como de valor razonable con cambios a través de resultados.

Los activos financieros a FVTPL se registran a valor razonable, reconociendo en resultados cualquier utilidad o pérdida que surge de su revaluación. La utilidad o pérdida neta reconocida en los resultados incluye cualquier dividendo o interés obtenido del activo financiero y se incluye en el rubro de ‘efecto de valuación de instrumentos financieros derivados’ en el estado consolidado de resultados y otros resultados integrales adjunto.

3. Activos financieros disponibles para su venta – Los activos financieros disponibles para su venta son instrumentos financieros no derivados que se designan como disponibles para su venta o que no son clasificados como (a) préstamos y cuentas por cobrar, (b) inversiones mantenidas hasta el vencimiento o (c) activos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados. La Entidad no cuenta con los activos financieros clasificados como “activos financieros disponibles para su venta”.
4. Préstamos y cuentas por cobrar – Las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determinables, son activos financieros no derivados que no se negocian en un mercado activo, se clasifican como préstamos y cuentas por cobrar. Los préstamos y cuentas por cobrar (incluyendo clientes y otras cuentas por cobrar) se valúan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro.

Los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que el reconocimiento de intereses sea inmaterial.

5. Deterioro de activos financieros – Los activos financieros distintos a los activos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados, se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo de reporte. Se considera que los activos financieros están deteriorados, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o más eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo financiero, los flujos de efectivo futuros de la inversión han sido afectados.

Para los instrumentos de capital cotizados y no cotizados en un mercado activo clasificados como disponibles para su venta, un descenso significativo o prolongado del valor razonable de los valores por debajo de su costo, se considera evidencia objetiva de deterioro.

Para todos los demás activos financieros, la evidencia objetiva de deterioro podría incluir:

- Dificultades financieras significativas del emisor o contraparte;
- Incumplimiento en el pago de los intereses o el principal;
- Es probable que el prestatario entre en quiebra o en una reorganización financiera; o
- La desaparición de un mercado activo para el activo financiero debido a dificultades financieras.

Para ciertas categorías de activos financieros, como cuentas por cobrar a clientes, los activos que se sujetan a pruebas para efectos de deterioro y que no han sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluación de deterioro sobre una base colectiva. Entre la evidencia objetiva de que una cartera de cuentas por cobrar podría estar deteriorada, se podría incluir la experiencia pasada de la Entidad con respecto a la cobranza, un incremento en el número de pagos atrasados en la cartera que superen el periodo de crédito promedio, el cual es de 90 días para el segmento de bebidas y 15 a 30 días para el segmento azucarero, así como cambios observables en las condiciones económicas nacionales y locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos.

Para los activos financieros que se registran al costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro que se reconoce es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

Para los activos financieros que se contabilicen al costo, el importe de la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa actual del mercado de cambio de un activo financiero similar. Tal pérdida por deterioro no se revertirá en los periodos posteriores.

El valor en libros del activo financiero se reduce por la pérdida por deterioro directamente para todos los activos financieros, excepto para las cuentas por cobrar a clientes, donde el valor en libros se reduce a través de una cuenta de estimación para cuentas de cobro dudoso. Cuando se considera que una cuenta por cobrar es incobrable, se elimina

contra la estimación. La recuperación posterior de los montos previamente eliminados se convierte en un crédito contra la estimación. Los cambios en el valor en libros de la cuenta de la estimación se reconocen en los resultados.

Cuando se considera que un activo financiero disponible para la venta está deteriorado, las utilidades o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en otros resultados integrales se reclasifican a los resultados del periodo.

Para activos financiero valuados a costo amortizado, si, en un periodo subsecuente, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y esa disminución se puede relacionar objetivamente con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro previamente reconocida se reversa a través de resultados hasta el punto en que el valor en libros de la inversión a la fecha en que se reversó el deterioro no exceda el costo amortizado que habría sido si no se hubiera reconocido el deterioro.

Con respecto a los instrumentos de capital disponibles para su venta, las pérdidas por deterioro previamente reconocidas en los resultados no se reversan a través de los mismos. Cualquier incremento en el valor razonable posterior al reconocimiento de la pérdida por deterioro se reconoce en otros resultados integrales y acumulados en el rubro de reserva por revaluación de las inversiones. Con respecto a los instrumentos disponibles para su venta de deuda, las pérdidas por deterioro se reversan posteriormente a través de resultados si un aumento en el valor razonable de la inversión puede ser objetivamente relacionada con un evento que ocurre posterior al reconocimiento de la pérdida por deterioro.

6. Baja de activos financieros – La Entidad deja de reconocer un activo financiero únicamente cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, la Entidad reconocerá su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría que pagar. Si la Entidad retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, la Entidad continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un préstamo colateral por los recursos recibidos.

En la baja de un activo financiero en su totalidad, la diferencia entre el valor en libros del activo y la suma de la contraprestación recibida y por recibir y la ganancia o pérdida acumulada que haya sido reconocida en otros resultados integrales y resultados acumulados se reconocen en resultados.

En la baja de un activo financiero que no sea en su totalidad (por ejemplo, cuando la Entidad retiene una opción para recomprar parte de un activo transferido), la Entidad distribuye el importe en libros previo del activo financiero entre la parte que continúa reconociendo en virtud de su involucramiento continuo, y la parte que ya no reconoce sobre la base de los valores razonables relativos de dichas partes en la fecha de la transferencia. La diferencia entre el importe en libros imputable a la parte que ya no se reconoce y la suma de la contraprestación recibida por la parte no reconocida y cualquier ganancia o pérdida acumulada que le sea asignada que haya sido reconocida en otros resultados integrales se reconoce en el resultado del ejercicio. La ganancia o pérdida acumulada que haya sido reconocida en otros resultados integrales se distribuirá entre la parte que continúa reconociéndose y la parte que ya no se reconocen sobre la base de los valores razonables relativos de dichas partes.

- g. Inventarios – Los inventarios se valúan al menor entre el costo de adquisición y valor neto de realización. Los costos, incluyendo una porción de costos indirectos fijos y variables, se asignan a los inventarios a través del método más apropiado para la clase particular de inventario, el cual para el segmento de bebidas es el método de primeras entradas-primeras salidas y para el segmento azucarero se efectúa por el método de costos estándar, el cual es similar al costo real histórico.

La Entidad revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algún indicio de deterioro que llegara a indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realización, cuya determinación se basa en la evidencia más confiable disponible al momento en que se hace la estimación del importe en que se espera realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realización es menor que el valor en libros. Los indicios de deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, daño y compromisos de venta en firme.

- h. Pagos anticipados – Corresponden principalmente a:

1. Pagos de lealtad para garantizar la venta del producto por parte de los distribuidores, mayores a veinticinco mil pesos y menores a un millón de pesos, se amortizan en un año; los mayores a un millón de pesos, se amortizan en el período en el que se espera obtener el beneficio de dicha inversión que en el caso de los contratos con vigencia definida es en el período de dicha vigencia, y en el caso de los contratos con vigencia indefinida en un período de cinco años.

2. Seguros y rentas pagadas por anticipado, los cuales se llevan a resultados conforme se devenga el servicio en un periodo máximo de un año.
 3. Anticipos a proveedores de inventario y activo fijo, los cuales se registran como pago anticipado a corto y/o largo plazo, y se reclasifican a inventario o inmuebles, maquinaria y equipo una vez que se recibe el bien para el que se otorgó el anticipo.
- i. Cultivos en proceso – La Entidad reconoce los efectos de la IAS 41 Agricultura, la cual establece las reglas para la valuación, presentación y revelación de los activos biológicos y los productos agrícolas.

Los activos biológicos y los productos agrícolas se valúan a su valor razonable menos los costos estimados de punto de venta en el momento de la cosecha, reconociendo en resultados cualquier cambio en dicho valor. Los costos de venta incluyen todos los costos que sean necesarios para vender los activos. Cuando el valor razonable no pueda ser determinado en forma confiable, verificable y objetiva, los activos se valúan a su costo de producción menos su agotamiento y cualquier pérdida acumulada por deterioro del valor.

- j. Inmuebles, maquinaria y equipo – Se registran inicialmente al costo de adquisición. Se presentan al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro.

La depreciación se reconoce y para llevar a resultados el costo o la valuación de los activos (distintos a los terrenos y propiedades en construcción) menos su valor residual, sobre sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La vida útil estimada, el valor residual y el método de depreciación se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base prospectiva.

Un elemento de inmuebles, maquinaria y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo y se reconoce en los resultados. Los terrenos no se deprecian. Las tasas de depreciación utilizadas son las siguientes:

	%
Edificios y construcciones	1% a 3%
Maquinaria y equipo	3% a 7%
Mobiliario y equipo de oficina	6% a 10%
Equipo de transporte	8% a 13%
Equipo de cómputo	30%
Enfriadores	20%
Montacargas	6%
Envases y cajas	25%
Garrafones	50%
Aeronave	4 y 5%
Plantas productoras agrícolas	20%
Mejoras a locales arrendados	*

* El porcentaje de la depreciación de este concepto se realiza de acuerdo a la vigencia de los contratos de arrendamiento, cuyo promedio es del 15%.

Las propiedades que están en proceso de construcción para fines de producción, suministro o administración, se registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye honorarios profesionales y, en el caso de activos calificables, los costos por préstamos capitalizados conforme a la política contable de la Entidad. Dichas propiedades se clasifican a las categorías apropiadas de inmuebles, maquinaria y equipo cuando estén completas para su uso planeado. La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia cuando los activos están listos para su uso planeado.

k. Arrendamientos – Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás arrendamientos se clasifican como operativos.

La Entidad como arrendatario

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de línea recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento, salvo que resulte más representativa otra base sistemática de prorrateo para reflejar más adecuadamente el patrón de consumo de los beneficios del activo arrendado. Las rentas contingentes se reconocen como gastos en los periodos en los que se incurren.

En el caso de que se reciban incentivos de renta por haber celebrado un contrato de arrendamiento operativo, tales incentivos se reconocen como un pasivo. El beneficio agregado de los incentivos se reconoce como una reducción del gasto por arrendamiento sobre una base de línea recta, salvo que otra base sistemática sea más representativa del patrón de consumo de los beneficios económicos del activo arrendado.

Al 30 de Junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 la Entidad no tiene celebrados contratos de arrendamientos financieros.

- Activos intangibles

1. Activos intangibles adquiridos de forma separada – Los activos intangibles con vida útil infinita adquiridos de forma separada se reconocen al costo de adquisición menos la amortización acumulada y la pérdida acumulada por deterioro. La amortización se reconoce con base en el método de línea recta sobre su vida útil estimada. La vida útil estimada y el método de amortización se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base prospectiva. Los activos intangibles con vida útil indefinida que se adquieren por separado se registran al costo menos las pérdidas por deterioro acumuladas.
2. Activos intangibles que se generan internamente - desembolsos por investigación y desarrollo – Los desembolsos originados por las actividades de investigación se reconocen como un gasto en el periodo en el cual se incurren.

Un activo intangible que se genera internamente como consecuencia de actividades de desarrollo (o de la fase de desarrollo de un proyecto interno) se reconoce si, y sólo si todo lo siguiente se ha demostrado:

- Técnicamente, es posible completar el activo intangible de forma que pueda estar disponible para su uso o venta;
- La intención de completar el activo intangible para usarlo o venderlo;
- La habilidad para usar o vender el activo intangible;
- La forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios económicos en el futuro;
- La disponibilidad de los recursos técnicos, financieros y otros recursos apropiados, para completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y
- La capacidad para valorar confiablemente, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo.

El monto que se reconoce inicialmente para un activo intangible que se genera internamente será la suma de los desembolsos incurridos desde el momento en que el activo intangible cumple las condiciones para su reconocimiento, establecidas anteriormente. Cuando no se puede reconocer un activo intangible generado internamente, los desembolsos por desarrollo se cargan a los resultados en el periodo en que se incurren.

Posterior al reconocimiento inicial, un activo intangible que se genera internamente se reconoce a su costo menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

3. Activos intangibles adquiridos en una combinación de negocios – Cuando se adquiere un activo intangible en una combinación de negocios y se reconocen separadamente del crédito mercantil, su costo inicial será su valor razonable en la fecha de adquisición.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinación de negocios se reconocerá por su costo menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

4. Baja de activos intangibles – Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios económicos futuros por su uso o disposición. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo intangible, medido como la diferencia entre los ingresos netos y el valor en libros del activo, se reconocen en resultados cuando el activo sea dado de baja.

5. Clasificación y período de amortización

Derechos de distribución	Indefinido
Derechos de agua	Indefinido
Marcas	De 15 a 20 años
Sistema de información	De 5 a 8 años
Proyecto de cogeneración eléctrica	Indefinido

- m. **Crédito mercantil** – El crédito mercantil que surge por la adquisición de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de adquisición del negocio menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) de la Entidad, que se espera será beneficiada por las sinergias de la combinación.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado consolidado de resultado integral. Una pérdida por deterioro reconocida en el crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la determinación de la utilidad o pérdida al momento de la disposición.

La política de la Entidad para el crédito mercantil que surge de la adquisición de una asociada.

- Deterioro de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil – Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algún indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Entidad estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribución, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de lo contrario, se asignan a la Entidad más pequeño de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar una base de distribución razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida útil indefinida o todavía no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al menos cada año y siempre que exista un indicio de que el activo podría haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje la evaluación actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminución de la revaluación.

Posteriormente cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se incrementa al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no exceda el valor en libros que se habría determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en años anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo caso la reversión de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluación.

o. Transacciones en monedas extranjeras – Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la Entidad (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se efectúan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias registradas a valor razonable, denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no-monetarias que se calculan en términos de costo histórico, en moneda extranjera, no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio en partidas monetarias se reconocen en los resultados del periodo, excepto cuando surgen por:

- Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras relacionados con activos en construcción para uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo de dichos activos cuando se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos denominados en monedas extranjeras;
- Diferencias en tipo de cambio provenientes de transacciones relacionadas con coberturas de riesgos de tipo de cambio; y
- Diferencias en tipo de cambio provenientes de partidas monetarias por cobrar o por pagar a una operación extranjera cuya liquidación no está planeada ni es posible realizar el pago (formando así parte de la inversión neta en la operación extranjera), las cuales se reconocen

inicialmente en otros resultados integrales y se reclasifican desde el capital contable a resultados en reembolso de las partidas monetarias.

Para fines de la presentación de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda extranjera de la Entidad se expresan en pesos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo. Las partidas de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes del periodo, a menos que éstos fluctúen en forma significativa durante el periodo, en cuyo caso se utilizan los tipos de cambio a la fecha en que se efectúan las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los otros resultados integrales y son acumuladas en el capital contable (atribuidas a las participaciones no controladoras cuando sea apropiado).

La Entidad no tiene inversiones en operaciones extranjeras, las cuales son subsidiarias, negocios conjuntos o sucursales, cuya actividad se basa o se realiza en un país o moneda diferente a la moneda de reporte de la Entidad.

p. Costos por préstamos – Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisición, construcción o producción de activos calificables, los cuales requieren de un periodo de tiempo substancial hasta que están listos para su uso o venta, se adicionan al costo de esos activos durante ese tiempo hasta el momento en que estén listos para su uso o venta.

El ingreso que se obtiene por la inversión temporal de fondos de préstamos específicos pendientes de ser utilizados en activos calificables, se deduce de los costos por préstamos elegibles para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en los resultados durante el periodo en que se incurren.

q. Inversión en acciones de entidades asociadas – Una asociada es una entidad sobre la cual la Entidad tiene influencia significativa. Influencia significativa es el poder de participar en decidir las políticas financieras y de operación de la entidad en la que se invierte, pero no implica un control o control conjunto sobre esas políticas.

Los resultados, los activos y pasivos de las asociadas se incorporan a los estados financieros consolidados utilizando el método de participación, excepto si la inversión, a una porción de la misma, se clasifica como mantenida para su venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la IFRS 5 Activos No Corrientes Mantenedidos para la Venta y Operaciones Discontinuas. Conforme al método de participación, las inversiones en asociadas inicialmente se contabilizan en el estado consolidado de posición financiera al costo y se ajusta por cambios posteriores a la adquisición por la participación de la Entidad en la utilidad o pérdida y los resultados integrales de la asociada. Cuando la participación de la Entidad en las pérdidas de una entidad asociada de la Entidad supera la participación de la Entidad en esa asociada o (que incluye los intereses a largo plazo que, en sustancia, forman parte de la inversión neta de la Entidad en la asociada o negocio conjunto) la Entidad deja de reconocer su participación en las pérdidas. Las pérdidas adicionales se reconocen siempre y cuando la Entidad haya contraído alguna obligación legal o implícita o haya hecho pagos en nombre de la asociada o negocio conjunto.

Una inversión en una asociada se registra utilizando el método de participación desde la fecha en que la participada se convierte en una asociada. En la adquisición de la inversión en una asociada, el exceso en el costo de adquisición sobre la participación de la Entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables en la inversión se reconoce como crédito mercantil, el cual se incluye en el valor en libros de la inversión. Cualquier exceso de participación de la Entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables en el costo de adquisición de la inversión, después de su re-evaluación, se reconoce inmediatamente en los resultados del periodo en el cual la inversión se adquirió.

Los requerimientos de IAS 39 se aplican para determinar si es necesario reconocer una pérdida por deterioro con respecto a la inversión de la Entidad en una asociada. Cuando es necesario, se prueba el deterioro del valor en libros total de la inversión (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad con IAS 36 Deterioro de Activos, como un único activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor en uso y valor razonable menos costo de venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro reconocida forma parte del valor en libros de la inversión. Cualquier reversión de dicha pérdida por deterioro se reconoce de conformidad con IAS 36 en la medida en que dicho monto recuperable de la inversión incrementa posteriormente.

La Entidad discontinúa el uso del método de participación desde la fecha en que la inversión deja de ser una asociada o un negocio conjunto, o cuando la inversión se clasifica como mantenida para la venta. Cuando la Entidad mantiene la participación en la antes asociada o negocio conjunto la inversión retenida se mide a valor razonable a dicha fecha y se considera como su valor razonable al momento del

reconocimiento inicial de conformidad con IAS 39. La diferencia entre el valor contable de la asociada o negocio conjunto en la fecha en que el método de la participación se discontinuó y el valor razonable atribuible a la participación retenida y la ganancia por la venta de una parte del interés en la asociada o negocio conjunto se incluye en la determinación de la ganancia o pérdida por disposición de la asociada o negocio conjunto. Adicionalmente, la Entidad contabiliza todos los montos previamente reconocidos en otros resultados integrales en relación a esa asociada o negocio conjunto con la misma base que se requeriría si esa asociada o negocio conjunto hubiese dispuesto directamente los activos o pasivos relativos. Por lo tanto, si una ganancia o pérdida previamente reconocida en otros resultados integrales por dicha asociada o negocio conjunto se hubiere reclasificado al estado de resultados al disponer de los activos o pasivos relativos, la Entidad reclasifica la ganancia o pérdida del capital al estado de resultados (como un ajuste por reclasificación) cuando el método de participación se discontinúa.

La Entidad sigue utilizando el método de participación cuando una inversión en una asociada se convierte en una inversión en un negocio conjunto o una inversión en un negocio conjunto se convierte en una inversión en una asociada. No existe una evaluación a valor razonable sobre dichos cambios en la participación.

Cuando la Entidad reduce su participación en una asociada pero la Entidad sigue utilizando el método de la participación, la Entidad reclasifica a resultados la proporción de la ganancia o pérdida que había sido previamente reconocida en otros resultados integrales en relación a la reducción de su participación en la inversión si esa utilidad o pérdida se hubieran reclasificado al estado de resultados en la disposición de los activos o pasivos relativos.

Cuando la Entidad lleva a cabo transacciones con su asociada, la utilidad o pérdida resultante de dichas transacciones con la asociada se reconocen en los estados financieros consolidados de la Entidad sólo en la medida de la participación en la asociada que no se relacione con la Entidad.

r. Beneficios a empleados

Beneficios a empleados por terminación y retiro – Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, que incluyen prima de antigüedad y pensiones, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada período sobre el que se informa. Las remediones, que incluyen las ganancias y pérdidas actuariales, el efecto de los cambios en el techo del activo y el retorno del activos del plan (excluidos los intereses), se reflejan de inmediato en el estado de posición financiera con cargo o crédito que se reconoce en otros resultados integrales en el período en que se ocurren. Las remediones reconocidas en otros resultados integrales se reflejan de inmediato en las utilidades acumuladas y no se reclasifican a resultados. El costo por servicios pasados se reconoce en resultados en el período de la modificación al plan. Los intereses netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del período de la obligación el activo o pasivo por beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente manera:

- Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, así como las ganancias y pérdidas por reducciones o liquidaciones).
- Los gastos o ingresos por interés netos.
- Remediones.

La Entidad presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos como un gasto o un ingreso según la partida. Las ganancias y pérdidas por reducción del servicio se reconocen como costos por servicios pasados.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado consolidado de posición financiera, representan las pérdidas y ganancias actuales en los planes por beneficios definidos de la Entidad. Cualquier ganancia que surja de este cálculo se limita al valor presente de cualquier beneficio económico disponible de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

Cualquier obligación por indemnización se reconoce al momento que la Entidad ya no puede retirar la oferta de indemnización y/o cuando la Entidad reconoce los costos de reestructuración relacionados.

Beneficios a los empleados a corto plazo y otros beneficios a largo plazo – Se reconoce un pasivo por beneficios que correspondan a los empleados con respecto a sueldos y salarios, vacaciones anuales y licencia por enfermedad en el periodo de servicio en que es prestado por el importe no descontado por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por los beneficios a los empleados a corto plazo se valúan al importe no descontado por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por otros beneficios a largo plazo se valúan al valor presente de las salidas de efectivo futuras estimadas que la Entidad espera hacer relacionadas con los servicios proporcionados por los empleados a la fecha de reporte.

Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) – La PTU se registra en los resultados del año en que se causa y se presenta en los rubros de costo de ventas y gastos de operación en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales adjuntos.

Con base en la Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR) de 2014, al 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014, la PTU se determina con base en la utilidad fiscal conforme a la Fracción I del artículo 9 de la misma Ley.

s. Incentivos del franquiciatario – Pepsicola Mexicana, S. de R. L. de C. V., Manantiales Peñafiel, S. A. de C. V., Frutas Concentradas, S. A. P. I. de C. V. y Eloor, S. A. de C. V. otorgan a la Entidad en su segmento de bebidas, ciertos apoyos como soporte en la publicidad y lanzamiento de nuevos productos. El apoyo a la publicidad y lanzamiento de nuevos productos se consideran como una recuperación de los correspondientes gastos de publicidad cuando cumplen los requisitos estipulados para recibirlos.

t. Impuestos a la utilidad – El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la utilidad diferidos.

1. Impuestos a la utilidad causados – El impuesto causado calculado corresponde al ISR y se registra en los resultados del año en que se causa.

2. Impuestos a la utilidad diferidos – Los impuestos a la utilidad diferidos se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado fiscal, la tasa correspondientes a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerá un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de controlar la reversión de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se reversará en un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen únicamente en la medida en que resulte probable que habrán utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas se reversarán en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisión al final de cada periodo sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habrán utilidades gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valúan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el período en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basándose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuación de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la Entidad espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

3. Impuestos causados y diferidos – Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable, respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinación de negocios el efecto fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinación de negocios.

u. Provisiones – Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un suceso pasado, es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligación, y puede hacerse una estimación confiable del importe de la obligación.

El importe que se reconoce como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la obligación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo (cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es material).

Cuando se espera la recuperación de algunos o todos los beneficios económicos requeridos para liquidar una provisión por parte de terceros, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibirá el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

v. Pasivos financieros e instrumentos de capital

1. Clasificación como deuda o capital – Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad con la sustancia del acuerdo contractual y las definiciones de pasivo y capital.

2. Instrumentos de capital – Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de la Entidad luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por la Entidad se reconocen por los recursos recibidos, neto de los costos directos de emisión.

3. Pasivos financieros – Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados o como otros pasivos financieros.

4. Pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados – Los pasivos financieros se clasifican como FVTPL cuando el pasivo financiero es (i) la contraprestación contingente que sería pagada por el adquirente como parte de una combinación de negocios a la que se aplica la IFRS 3, (ii) mantenido para negociación, o (iii) se designa a valor razonable con cambios a través de resultados.

Un pasivo financiero se clasifica como mantenido con fines de negociación si:

- Se adquiere principalmente con el objetivo de recomprarlo en un futuro cercano; o
- Es parte de una cartera de instrumentos financieros identificados que se administran conjuntamente, y para la cual existe evidencia de un patrón reciente de toma de utilidades a corto plazo; o
- Es un derivado que no ha sido designado como instrumento de cobertura y cumple las condiciones para ser efectivo.

Un pasivo financiero distinto a un pasivo financiero con fines de negociación o contraprestación contingente que sería pagada por el adquirente como parte de una combinación de negocios

puede ser designado como a valor razonable como cambio a través de resultado al momento del reconocimiento inicial si:

- Con ello se elimina o reduce significativamente alguna inconsistencia en la valuación o en el reconocimiento que de otra manera surgiría; o
- El rendimiento de un grupo de activos financieros, de pasivos financieros o de ambos, se administre y evalúe sobre la base de su valor razonable, de acuerdo con una estrategia de inversión o de administración del riesgo que la Entidad tenga documentada, y se provea internamente información sobre ese grupo, sobre la base de su valor razonable; o
- Forme parte de un contrato que contenga uno o más instrumentos derivados implícitos, y la IAS 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición permita que la totalidad del contrato híbrido (activo o pasivo) sea designado como a valor razonable.

Los pasivos financieros a valor razonable como cambio a través de resultado se registran a valor razonable, reconociendo cualquier ganancia o pérdida surgida de la remediación en el estado de resultados y otros resultados integrales. La ganancia o pérdida neta reconocida en los resultados incluye cualquier interés obtenido del pasivo financiero y se incluye en la partida de 'otros ingresos y gastos' en el estado consolidado de resultados y otros resultados integrales.

5. Otros pasivos financieros – Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), se valúan subsecuentemente al costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

El método de tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de asignación del gasto financiero a lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del pasivo financiero o (cuando sea adecuado) en un periodo más corto con el importe neto en libros del pasivo financiero en su reconocimiento inicial.

6. Baja de pasivos financieros – La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o han expirado. La diferencia entre el valor en

libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestación pagada y por pagar se reconoce en resultados.

iv. Instrumentos financieros derivados – La Entidad utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposición a los riesgos de volatilidad en tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera y cross currency swaps. En la Nota 7 se incluye una explicación más detallada sobre los instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se suscribe el contrato del derivado y posteriormente se revalúan a su valor razonable al final del periodo que se reporta. La ganancia o pérdida resultante se reconoce en los resultados inmediatamente en el rubro de otros ingresos (gastos).

El efecto de reconocer el valor razonable de los instrumentos financieros derivados contratados se presenta en los resultados del período en el rubro de otros gastos, debido a que la opción de registro adoptada por la Entidad es no manejar contabilidad de coberturas.

Derivados implícitos

Los derivados implícitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos (contratos anfitriones) se tratan como derivados separados cuando sus riesgos y características no están estrechamente relacionados con los de los contratos anfitriones y cuando dichos contratos no se registran a su valor razonable con cambios a través de resultados. Al 30 de Junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016, no existen derivados implícitos dentro de los instrumentos financieros o en los contratos celebrados por la Entidad.

- x. **Reconocimiento de ingresos** – Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.

- **Venta de bienes** – Los ingresos por la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:
 - La Entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la propiedad de los bienes;
 - La Entidad no conserva para sí ninguna implicación en la gestión continua de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;
 - El importe de los ingresos puede valuarse confiablemente;
 - Sea probable que la Entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción; y
 - Los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser valuados confiablemente.
- **Ingresos por intereses** – Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios económicos fluyan hacia la Entidad y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periódica, con referencia al saldo insoluto a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.
- y. **Información financiera por segmentos** – La información analítica por segmentos se presenta considerando las unidades de negocio en las cuales opera la Entidad y se presenta de acuerdo a la información que utiliza la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación de la Entidad.
- z. **Utilidad (pérdida) básica por acción** – La utilidad (pérdida) básica por acción ordinaria se determina dividiendo la utilidad (pérdida) neta de la participación controladora entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

Por los ejercicios terminados al 30 de junio de 2017 y 2016, la Entidad no tiene acciones con efectos potencialmente dilutivos, por lo que la utilidad (pérdida) básica y diluida es la misma.

- a. **Estados de flujos de efectivo consolidado** – La Entidad presenta los estados de flujos de efectivo consolidado de conformidad con el método indirecto. Los intereses cobrados se presentan en las actividades de inversión, mientras que los intereses pagados se presentan en las actividades de financiamiento.

Explicación de la estacionalidad o carácter cíclico de operaciones intermedias

Explicación de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos, pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza, importe o incidencia

Explicación de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Explicación de cuestiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de deuda y capital

Dividendos pagados, acciones ordinarias

o

Dividendos pagados, otras acciones

o

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2017

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

o.o

Dividendos pagados, otras acciones por acción

o.o

Explicación de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se informa que no han sido reflejados

Explicación del efecto de cambios en la composición de la entidad durante periodos intermedios

Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

Descripción de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo intermedio final
